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Isz korespondencijos, isz Le

wiston. Me., tilpusios szeme 
„Vienybės“ num. pasirodo ge-

nežinodamos nei kur nei dėl 
ko. Žydas pristato jas į kokį 
ten ne buk miestą pas kitą žy
dę — agentą, kuris iszsianti
nėje jas į kitus mietus užlai-

radėjingumas žydų, kurie taip kytojam bjauriausių paleistu- 
mokei prisiplaka prie savo se- vystės vietų, ir atlaikąs nė tų 
nų draugų - lietuvių ir lenkų pinįgus dalinasi su savopagel- 
atkeliavusių Amerikon, ir kaip binįkais. A teitai ko * ne sykį 
ne sykį bjauriu budo apsieina kad taip prigautą? merginas 
su tais. Da gyvendami Lie- Ipardūda į verges į Turkiją ar 
tuvoj* mes gana gerai prisiėiu- kitur kur, kur\ vergyba da ir 
rėjom, kad žydai labai retai sziądien gyvūje. Tai-gi ir 
kada užsiima kūm kitu apartIczion apsieina jau ne kaipo su 
prekystės bei, kaip mes sako žmonėmis, bet tiesiog kaipo su 
me, geszefto. Atkeliavę gi gyvūliais. Apie pilnaty žing- 
Amerikon žydai taip-gi nesi- snyje esanczią sziokią prekybą
griebs prie kokio darbo, o 
ypacz darbo sunkesnio, bet ve- 
lyje sav ir vėl tūm geszeftu 
užsiimti. Czion jie gana ge
rai su pranta,kad tarp apszvies- 
tesnių tautų laukas geszeftui 
(apgavystei) ne gal but taip 
platus, taip naszus, kokį ran
da tarp neapszviestų; tai-gi 
jie, isz patyrimo jau žinodami! 
būdą lietuvių ir lenkų, ir su
kasi tarp tų, ir labai * lengvai 
szie pasidūda žydam prisigau- 
ti, apsukt. Apie visokias pri- 
gavystas žydų jau ne sykį yra 
minėta laikraszcziūse, o kad 
būdas apgavysczių*- ,arba ge
szeftu kaip kada yra didei ji- 
das (bjaurus) verta apie tai 
kiek paminėt, kad : pertikrįtl 
tūs isz lietuvių, kurie to viso 
tarp žydų nepatėmije, argai 
ne nor, privedąs uore vienąisz 
tų (geszeftu) skyrių. , ;

Tankei galima patėmytlaik- 
raszcziūse kaip kokis ten žy
das, pasidavęs agentu kokios 
didelės dirbtuvės, vaikszczioje 
po kaimus Lietuvoje ar Len-
kijoj* ir prikalbinėję jaunas 
merginas eiti į tą dirbtuvę 
(pabriką) dirbt, praneszdamas 
sykiu kad darbas tenai labai 
lengvas, o moka už darbą tiek 
ir tiek; žodžiu žada aukso kai

pasakoje tūlas Heli Neklieli 
Chetelaine isz New Yorko, ke- 
liaunįkas po Apriką, kuris 
apie tai ypatiszkai yra patyręs. 
Jisai pasakoje, kad isz skaito 
liaus 200 milijonų gyventojų 
Aprikos yra mažių - mažiau
sia 50 milijonų vergių ir verr 
gų įr tai daugiausia pirmuti 

i nių. Sziokia prekyba užsiima 
isz dalies arabai ir tenbuviai 
gyventojai, bet daugiausia žy
dai, kurie paskui pinįgą seka 
kad ir į prapultį, ir kokiu bu 
du pelnas atlaikomas visai ne 
boję. Virsz minėtas keliaunį- 
kas, sugrįžęs rodė nekuriu ir 
tų vergų photographijas, kas 
perstatė baisingų jų iaavamdą; 
apsakywM^

tru 
ko jmcr žodžių, kad . gerai tai 
vis iszreikszti. 
r *

. Nę laimingesnis likimas ir 
iį^uyxaięaįų^ patekusių į žydo 
nagus ir po ’tam. iszdangytų į 
bjauriausias vietas, kaip Eu
ropoj* taip lygei ir kitose sza- 
lise. Ir kur tiktai norint pa-

vendami, per savo nesuprati
mą, prisiriazo prie žydų, ir at
keliavę Amerikon nenor nū jų 
pasimest ir kaip kokius ten 
reikalus savo atlieka prie žy 
do tarpinįkystės taip lygei ir 
pragyvenimui reikalingus 
daiktus perka pas jūs, nepa- 
mislydami ant to, kad žydai 
JŪS apgauna ir kokius niekam 
užtikusius daiktus pardūda už 
gerus atimdami tiek pat, kaip 
lietuvys laikantis tokią pat 
krautuvę .už gerus. Bet tūli 
lietuviai to da nesupranta, ir 
neiezmintingai tvirtindami, 
kad tikt žydas gal viską pigei 
pardūt ir pardūt .gerus daik
tus, paniekina savo tautietį, 
darydami tūm ne mažą sav 
skriaudą.

Isz Lietuvos.
Isz Suvalkų rėdybos.

Liudvinavas nedidelis mies
telis Kalvarijos pav. Jau ket
virtas metas kaip tapo atsiųsti 
ežia 150dragūnų ant stovėjimo. 
Didesni ūse miestūse, kur k a 
reivei gyvena pastatytose dėl 
jų kazarmėse ir yra visa k a 
reiviszka vyriausybė, esybės 
m as kol isz k os k arei v i jos kaip 
ir nežymu; Bet kas kita Liud- 
vinavfk ’ Cziac karei vei i szd a • 
liuli ant stovėjimo pas vieti 
nius miestelio ukinįkus; isz 
vyrėsniujų paliktas prie jų 
tikt viens vakmistras, o vyrės- 
niejie, gyvenantiejie Senapilė- 
ja, tikt retkareziais atvažiūje 
savo kareivių jUržiurėti. Dė
lei szių priežasezių maskolisz- 
ki kareivei turėdami czionai 
didesnę liilsybę, kaip kur ki
tur ir maiszydamiesi tarp žmo
nių, savo apsiėjimais tvirkina 
vietinę jaunūmenę’ Jauni 
bernukai prisižiūrėdami jiems 
pratinasi prie girtūkliavimo, 
mokinasi visokių netikusių

žiūrėsim į kokius bjauresnius 
darbus visad rasime prie to 
žydo nagus. Isz to jau gali
me matyt kaip bjaurus yra 
„tie geradėjai“ kuriem tūli isz 
lietuvių ne tikt tarnąuje bet ir

nus ir kėlę prie to aukso už 
dyką dūda. Taip prikalbįtos 
merginos apleidže (tankiausia 
tai atsitinka Galicijo, A u atri
jo) namus tėvų savo ir, atsida
vusios į rankas žydo, keliauje

savo likimą paveda; ir antga- 
lo turim persitikrįt, kad žydai, 
labai tikt rętūse iszėmimūse, 
yra neprieteliai draūgijęs. Pa
kaltinti turim todėl tūs lietu
vius kurie da Lietuvoj* bėgy-

apimtu statymą kazarmių dėl 
150 kareivių Senapilėja. La
bai butu geistina, kad kas tą 
darbą atliktu. Tokiu būda 
taptų iszvesti tie kareivei isz 
Liudvinavo į Senapilę, kur tu* 
rėtu atskyrų sav gyvenimą, ir 
asztresnę ant saves vyriausybę. 
Pas stovinezių Liudvinave ka
reivių vakmistrą auga nu
pirkta 5 metų mergaitė, kuri 
teko jam tokiu budu. Viena 
kartą laike perėjusios žiemos 
atvažiavo į Liudvinavą koki 
ten elgėtos (ubagai). Sakau 
atvažiavo, nes Lietuvoje yra 
tokių elgėtų, kurie įsitaisę 
arklį ir vežimą važinėja su vi
sa savo szeimyna po Lietuvą 
gyvendami isz auk ų (apierų) 
žmonių. Atvažiavęs į Liud
vinavą elgėta įėjo su savo pa
ežiu į karezemą gerti degtinės^ 
palikęs ant sz ai ežio mažą pMs- 
nūgę 4 ar 5 . metų mergaitę. 
Vietinei zemskiai, matydami 
tai, pasigailėjo » paliktos ant 
szalczio mergaitės ir nuvarė 
tūs ubagus isz karezemos į 
valscziaus rasztinyczę, idant 
tenais peržiūrėti jų rasztus ir 
pabausti už tokį su kūdikiu 
pasielgimą. Nuvaryti į vals- 

įeziaus rasztinyczią apreiszkė, 
kad jie uorei iszsižadėtų savo 
dukters, jei kas ją nog jų im
tu. Apie tokį tėvų norą isz- 
girdo buvęs tūm lai k Liudvina
ve vienas dragūnų vyresnysis, 
kuris atėjęs apreiszkė tiems 
elgėtoms, kad nori prisiraszyti 
jų mergaitę už savo augintinę. 
Elgėtos ant to sutiko ir nuva
žiavę į Senapilę pardavė savo 
dukterį gudui vyresniam jam, 
kuris prisiraszė tą mergaitę, 
kaipo savo augįtinę, ir prida
vė ją auginti savo apsivedu
siam pavaldiniui vakmistrui. 
Pardūdami elgėtos sakėsi, kad 
ta mergaitė ne jų duktė, ir 
kad jie ją gavo da suvisu ma

mąskoliszkų žodžių ir pamėgs- ižą nog kokios ten merginos ir 
ta pasibjaurėtiną maskoliszką dabar neturėdami kurni mai- 
keiksmą. Aplinkiniųukinįkų tįtis pardavė tą nelaimingą 
tarnai taip gi pripranta prie mergaitę į staeziatikio rankas, 
paleistuviavimo. Da žiema įkūrę perkriksztyjo į staezia- 
valdžia garsino, kad bet kas tikystę.



— Senapilės žandarų virszi- 
^lįkas už svarbiausę .savo Į)a- 
rrigą laiko persekiojimą lie
tuvystės, kur tikt iszgirsta 
apie knįgas ir laikraszczius 
■viską pametęs loke su savo 
žandarais jieszkoti. Ypatin
gai turi virszinįkas vieną gerą 
pagelbinįką lietu yiszkai mo
kantį kalbėti žandarą, kuris 
yj-a iszkvotime dėl savo da
lyko reikalingų žinių, didei 
tam naudingas ir deszimtį 
kartų pereina savo yirszinį- 
ką. Priesz Velykas buvo da
roma krata pas visus ukinįkus 
Sasnavos kaimo (bažnytkai
mis Kvietiszkio valscziaus Se
map. pav.). Darydami kratą 
czionais žandarai nieko {patin
go nerado. Pas viena ūkinį- 
ką užtiko knįgą: ,,Gyvenimai 
Szventujų“. Vii’szinįkas isz- 
syk tą knįgą buvo palikęs, bet 
pritarus tam žandarui kurisai 
moka kalbėti lietuviszkai vėla 
tą knįgą nog ukinįko atėmė ir 
iszsivežė* Ne buvo užmirsz 
ti nė aplinkinei Sasnavos dar- 
žinįkai, ir pas tūs pas neku- 
rifts buvo daromos kratos, bet 
visur apart kelių knįguczių 
nekaltos įtalpos nieko įpatin 
go žandarai nelaimėjo.

— Oras jau visa nedėlia 
kaip stovi sausas, sziltas ir 
saulėtas, žemė ir kloneliftse 
jau pradžiųvo ir pas ukinįkus 
prasidėjo pati sėja vasarojo.

Vardelis.

— V a tik anas ir P et r a pilė 
Maskolija, kaip žinoma, jau 
treczias metas eina, kaip veda 
derybas su Vatikanu (popie
žium). Maskoliai tokiose de
rybose'daug nori iszgaut nfl 
popiežiaus. Daug visko pri
žadėdavo, bet mažai ką iszpil- 
dydavo, todėl dabar Vatika
nas žodžius Maskolijos už nie 
ką laiko ir ant jokių propozi
cijų netinka kol savo prižadus 
nepatvirtina savo paraszu cie
sorius. Maskolija po lenkme- 
ežiui panaikino Minsko, vys
kupystę, atidavė valdžę Ma- 
gdiavos arci-vyskupui (gyve

žiaus pavelijimd’ jokiu budu 
nesutiktą, greieziau paųaikysą 
seminarijas, negu tai įvesę. 
Maskoliai nedrįsta< vjenok pęr 
gvoltą tari įvest, todėl Visokiais 
budais * maldduje popiežiaus, 
idant tikt sutiktu. Popiežius 
isz pradžios anė sznekėt neno
rėjo apie tai."

Pabar reike *4 vyskupų: 
Maskoliai padavinėjo kandi
datus, bet visi tiė buvo atmes
ti, kaipo neatsakanti. Popie
žius padėjo kaipo* sąlygą dery
bų, kad pirm visko pabaigt su 
Minsko vyskupyste. Isz pra
džių maskoliai sutiko* ližtvirtįt 
kunįgus tenai, jei įves bielo- 
rusiszką kalbą; ‘Czion rodos 
nieko pikto ^e gal but, bet 
areziaus prisižiūrėjus yra kil 
pos, nes jie breldrūšiszką kal
bą laiko už maskoliszką, jokių 
rasztų bielorusiszk6j‘ kalboj* 
spaudįt nėpfivelija. * K unįgai 
ir taip su žmonėmis bieloru- 
siszkai kalbasi/: Ant galo po 
ilgų derybų buk sžtak an t ko
kių sąlygų ‘sutiko: įMinsko 
vyskupystę bus įgalinia siųst 
kunįgns, bet visose' tosėi;baž* 
nyczjosė, kur sziądien nėra ku-1 
nįgų ir kur buvo įvesta jau 
priesz tai* maskoliszka, ne bus 
vartojama•: lenkiszka kalba. 
Ritualas grynairymiszkas. 
Vyskupai ’ sziė bus: į Vilnių 
kun. Žvvieravyėzius (lenkas), 
į Žytomiėrių dabartinis sufra
ganas Liubovvskis, o sufraga
nu kUn. Klopototskis akade- 
mijos dvasiszkoS inspektorius, 
į SėinUs Kauno slifragan. vys
kupas Baranauskis (lietuvys), 
Kaune į jo vietą Girtautas, į 
Plocką kun. Niedzielkauskas 
Žytomierio seminarijos rekto
rius. Kada jail szis sutarimas 
pasiraszius ciesoriui -tapo isz- 
siųstas, tai valdže sžtai kokią 
instrukciją isasiuotus ų Romą 
rezidentui Izvolskiui? U

„Vardan autoriteto valdžios 
pareikalauk nft* popiežiaus 
sziokios permainos:-sufraganą 
vyskup. Magili&vo Simoną 
perkelt į Plocką už vyskupą 
diecezaliszką, o Niedzielkauc-

na Petrapilė). Žmonės • tos 
vyskupystės ne lenkai ir ne 
lietuviai, bet bielorusai. Baž- 
nyęzioje buvo vartojama len- 
kiszka kalba. Maskoliaį^pa- 
sirįžo įvest maskoliszką kalbą. 
K.unįgą jokį tenai neužtvirti
na, jei nesutinka ant masko- 
liszkos kalbos. Apie 1870 m. 
nekurie kunįgai sekdami Ju- 
dosziaus pėdomis ėmė giedot 
vietoj* lenkiszkai maskoliszkai. 
Valdže paėmė jūs į savo glo
bą, vyskupas jiems nieko ne» 
galėjo padaryt. Atsirado to
kių kunįgų apie 15, garsiausi 
isz jų: Sędžykovvski, Mokare- 
wicz, Jurgewicz ir kiti. Žmo
nės, kur tikt jie pradėjo kal
bėt isz sakyklos (ambonijos) 
maskoliszkai, švaistė supuvu
siais krausziniais, o kaip kur 
ir kailį iszpylė. Laimė, kad 
neatsirado daugiau tokių ku 
nįgų; sziądien tokių liko apie 
szeszi tiktai, bet jau jie jokių 
pamokslų nesako, bjaurų gy
venimą veda. Miestftse pavie- 
tavftse kur yra daugiau lėnkų 
yra geri kunįgai, tie tai viską 
prilaiko; sziądien yra per 20 
parapijų be jokio kunįgo,.vie
nok žmonės prie katalikiszko 
tikėjimo smarkei prisiriszę.

Po 30 metų kovos masko' 
liai mato kad nieko nelaimėjo, 
žmonės tikt baisei įnirszo ant 
valdžios, nft kunįgų judoszių 
szalinasi kaip nft limpanczios 
ligos. Persitikrino, kad jų 
„trebniki“ (ritualas) žuvo, o 
su jais sykiu ir tikslas perdirbt 
žmones į prav^Rayus.

Valdže apart to pasirįžo 
įvest Lenkijo po seminarijas 
rusiszkus iszguldymus litera
tūros ir istorijos keturiftse 
kursftse, ant ekzaminų, pagal 
norą valdžios, turi tiesą direk
cijos virszinįkas arba guberna
toriaus pribut. Norint tam 
tikslui iszdavė valdže „ukazą“, 
idant taip but (b’yt po šernu) 
ir naujei įsiszventinusius ku- 
nįgus be atlikimo virszminėto 
ekzamino neužtvirtįtų, vienok 
visi vyskupai užprotestavojo, 
staeziai pasakė, kad be popie

ką už sufraganą į Magiliavą“.
Popiežius isz savo pusės pri

žadėjo sutikt įvedimui rusisz- 
kos literatūros ir istorijos į 
seminarijas bet su didelėm 
permainom, taip kad galima 
sakyt kad ir czionai popiežius 
laimėjo, nes sutiko įvest tikt 
ant dviejų pirmutinių kursų 
ant nedėlios po 2 lekcijas lite
ratūros ir po 2 istorijos. Di
rekcijos virszinįkas galėsęs at- 
silahkyt į seminariją ant ekza
minų rusiszkų, bet neturės va
lios statyti laipsnius, tiktai 
prisiklausyti atsakymam. Taip 
dabar viskas stovi, ar taip ga
lutinai ir užsiliks (bus užtvir- 
tįta) to negalima sakyt, nes 
MaBkolijai sunku tikėt.

—‘ Is7» Veiverių. Jau se
niau buvo raszyta apie Veive
rių seminarijos mokįtoją tikė
jimo dalykų kun. Dubaucką, 
kaipo stropų rusifikacijos dar- 
binįką. Dėlei tos tai priežas
ties neužkeneze jo ne iikt se
minarijos mokįtiniai, bet ir vi
si rtplink’miai kunįgai, ir sza
linasi nft jo, tartum nft kokios 
limpanczios ligos. Vietinis 
prabaszczius uždraudė jam sa
kyt pamokslą ir laikyt giedo
tas miszes bei sumą.

— Nepersenei tapė apgar- 
sįtas „ukazas“ apie panaikini
mą kontribucijos Lietuvo (is- 
toriszko). Kontribuciją szią 
mokėjo bajorai. Kaip žino
ma Lietuvo (etnographiszko) 
be abejo yra trys dalys bajorų 
lietuvių, o gal tikt ketvirta da
lis bus lėpkų; vienok lenkisz- 
ki'laikraszcziai skelbe kad tai 
lenkams ciesorius suteikė do
vaną. Nei žodžio nemini apie 
lietuvius, yra tai labai begė- 
diszkpi. Jei taip raszo Kro- 
kavos „Ozas“ tai ignoraciją 
galima iszteisįt, bet lenkiszkus 
laikraszczius Varszavos, o 
ypacz Petrapilės „Krajų“ jo
kiu budu negalima, todėl var- 
dant lietuvių protestftju priesz 
begėdiszką užtyĮėjimą lietu- 
viszko vardo.

— Lenkai, ant kie.k patyriau, 
labai nenori, idant valdže
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,mums grąžįtu spaudą; vidaus 
reikalų ministerijo yra dikcziai 
lenkų. ,1\L >

krasztą suvargino karėse su 
pasikėlėliais, bet naudos ne
padarė jokios. Randas, sakė 
poliau Sagasta, ne yra kaltas 
visąm tam, bet kalta yra ad- 
ministracija, kuri nesupranta 
gerai vieszpatystės v reikalų. 
Prisiminė taip gi, kad karlis- 
tai nesiliauja organtzūtis ir 
kad kokios gal nęužilgio pakilk 
neyiep kąręsu Špv.' Valrft.,ku
rios, tai p d rąsiai i stoję ųž ku- 
bieczių reikalus, bet ir nam 
karė, < Tada tai pamatąs Ispa
nijos taps .suvis pąardytas, 
ir pati Ispanija gal griūti. 
J eigų* tokią^nelaimė pati ks Is • 
paniją taį. liberalai, sakė 0* 
liauf vis-gisuygrst yisą kaltę 
ant rando; todėl, kol da yra 
kiek laiko tegu) randas pasis
kubina pats savę apsiginti. 
Kalba tokį& nemažą* sujudimą 
padarė abiejose Stubose per- 
lamento. Daugelis liberalų 
sako, kad Canovas, dabartinis 
prezidentas ministrų, umu lai
ku bus pastumtas nū valdymo.

An isptikro tas įvyks - neži- 
fte da. Kąd gal užgimti karė 

Valst. tai tas ne tu r 
tiek abejojimo, nes negana ką 
Su v.-Valst. gana drąsiai prie 
to ženge, bet ir pati Ispanija 
neketina . nusilenkt, ir kaip 
matyt isz paties Canovaso at
siliepimo dabartinis žingsnis 
isz pusės Su v. Valst. padary
tas, ne galįs but dovapotinas.

—r Pripažinus sykį kubie- 
ežius už kąriąujenczią pusę ir 
karė su ispanais bus dėl jų 
lengvesnė, nes iki sziol jiepas 
truko.gana pinįgų ant karės 
reikalų, skplyti gi, kaipo tie
siog pasikėlusiom priesz savo 
valdžę, nieks nenorėjo, k,adan- 

I gi jokio. u$statym° už tokiu 
būda: skalijamus . .pinigus ne
galima buvo norėt,u i y pore ir 
gauti< tokį tai be yertės. Da- 
bar-gi ir c su-, paskola jau 
lengviau. Aąęt prąneszimo 
isz New Yorko Ethan Allen 
prezidentas. „ K p ban iszkos Ly
gos Suy. Valst.“, iszsireųzkė, 
kadjabai daug piąįgų kubie- 

.ežiam nereike; kad iszvyti is

Isz Kitur.
$ uvienytos Valsi i j os.

Pagalinus kubiečiai tikt su
laukė, kad jūs Su v. Valst. pri* 
pažino už karinu jenczią pusę; 
dabar ispanai* turės apsieiti su 
kubiecziais ne kaipo stfmaisz- 
tinįkais, bet kaip str tikrai ka- 
riaujencziais žmonėmis. Dau
gel buvo kalbėta o net ir gfin- 
ežy tąsi Senate Su v." Valstijų, 
bet 20 d. szio mėnesio po ypa
tingai karsztų debatų Senatas 
41 balsu priesz 14 priėmė"re
zoliuciją pripažįstanczią ku- 
bieczius už kariaujęnczią puėę. 
Nekurie isz senatoriųriszrodė,' 
kad tokie žingsnis isz pusės 
Su v.’ Valst. ^al pagimdyt karę 
tarp Ispanijos ir Su v. Valst.*,1 
kiti-gi sakė, kad to visai ūe* 
reike boti ir kad greicžiau pa
sibaigtu karė ant Kubos reikė 
iszsiųsti kariszkus * laivus prie* 
Kubos ir paliepti ispanam pa
sitraukt, nes kitaip ispanai gal 
da daugelį nekaltų žmonių ntb’ 
žudyt, nors Kubos-jau pb sAvo 
valdže nepalaikys. Saki, kad 
prez. McKinley daugiau prisi
dėjo prie to, kad pagelbėti ku- 
biecziam, ir su savo tokiu mie- 
riu neketina apsistot, bėt da 
toliau padidįti savo reikalavi
mus nū Ispanijos Kubos rei- 
kai ūse. **' ‘ ‘

— Traktatą arbHraėijinį 
tarp Anglijos ir Sūv. Valst. 
Senatas atmetė. Priežastį to
kiam atmetimui sekretorius 
Sherman neiszreiszkė Angli
jai, kada apie tai praneszė 
Anglijai per J. Pauncefotą,’ 
ambasadorių angliszką ’ Wa
shington e.

» ■ ■ 1 ■■■ ’ ”l • *

— Ispanija ir jos valdybos. 
Ant susirinkimo liberaliszkų 
senatorių ir deputūtųjų senor 
Sagasta, buvęs prezidentu mi
nistrų, laikė kalbą, kurioje 
k riti kavoj o dabartinį randą, 
kad tikt pinįgus iszleidoir

panus nū Kubos, jiems, aut jo 
prasitarimo, užteks ir milijo
no dol., todėl Lyga, kad su
rinkti ant kubieczių reikalų 
tą milijoną, iszdavė bondus 
varde kubaniSzkos republikos. 
Bondai yra po 6 procentus ir 
bus apmokami grynų pinįgu 
per 10 metų kaip Kuba įgis 
neprigulmystę.

— Ant Philipinų salų maisz- 
-tai taip gi da nepasibaigė.

— Graikija ir Turkija. Pe
reitą sykį buvo minėta, kad 
karė tarp sziedviejų vieszpa- 
tysezių da negreit pasibaigs, 
persiskyrus europiszkom viesz- 
patystėm į dvi partijas ir pa 
rement Graikiją ir Turkiją ;bet 
matyt Graikija mažą paramą 
turėjo ir negalėdama pati at- 
stovėt priesz kelis kartus skait- 
tingesnę turkų kariauną glem- 
ženezią ją visur ir einanezią 
vis toliau į Graikiją turėjo 
szauktis prie europiszkų viesz- 
patysezių, kad tos sustabdytų 
karę. Nereikėjo isztarti sziom 
skaudaus kokio paliepimo, 
kad sustotu turkai ėję su savo 
khriszkomis pajiegomis gilyn 
į Graikiją bet gana buvo tik
tai vieno visai mažo pagąsdini
mo Rosijos, kuri paliepus mat 
Bulgarijai mobilizūt savo ka- 
riumenę. Kaip tiktai žine 
apie tai daėjo isz Sofijos, sos- 
tapilės Bulgarijos į Konstan- 
tinopilę sultonas tūjaus su- 
szaukė ministrus ant rodos. 
Partija kariszka reikalavo d a 
toliau vesti karę, bet pakajaus 
geidženti virszijo ežią ir tūjaus 
tapė iszsiųetas telegramas Ed- 
hemui Taszai į Tessaliją kad 
paliautu karevęs. Karė sus
tabdyta taip gi ir Epire. Po 
szio liko iszrinkta maiszyta 
komisija isz augsztesnių api- 
cierų turkiszkų ir graikiszkų 
dėl aprėžimo neutraliszkos ry- 
bos, kūrę nei vienai nei kitai 
ne vale peržengti. Tarybos 
apie pakajų, kaip sako, trauk
sis gana ilgai. Turkija mat 
vis da nor palaikyti Tessaliją, 
ir kada kaip sako „Tageblatt“

- sultonas klausė Sheiho-UI- 
1 I
Islamo ar isztikro tokia vale 
A 1 1 a h o kad Tessalija but 
prie Turkijos paimta, tai tasai 
rodijąs iszrinkti tam tikrą ko
misiją, kuri ant vietos (Tessa- 
lijo) apie tai iszdirbtu tam tik
rą planą. Jeigu tas isz tiesų 
tai*p but tai derybos apie pa
kajų bus labai sunkios. Apart 
to Turkija nor pirmiau tarti 
apie pakajaus iszlygas su Grai
kija ir tikt jau po to tas pers- 
tatyt konferencijai europiszkai 
kuri atsibus turbut Paryžiuje.

Nors Turkija jau ir neka- 
riauje, bet vienok užsteliavo 
Vokieti jo daugelį armotų 
Kruppo ir 160,000 karabinų 
Mausero. Tą viską prisakyta 
kogreieziau padirbdįt. Isz 
szito matyt, kad Turkija ne
ketina labai lenktis ant palie
pimų europiszkų , vieszpatys- 
czių, jeigu tos norėtu nedaleist 
jai pasinaudot isz pergalės ant 
Graikų.

— Kreta. Atitraukus nū 
czion graikiszką kari limenę ir 
vėl kad tikt ar nepakils maisz - 
tai: kaip krikszczionys taip ly
gei ir m užu Įmanai vėl jau 
sznairūje vieni ant kitų. Sake, 
kad keletas baszibuzukų szaų- 
dę į admirrlą llarrisą, komen- 
dotą angliszkos laivinės; o va
kare tą pat dien pūlę penki, 
szuvei, užriktūti ant prancu- 
ziszko admiral o, kada tasai 
vaikszcziojo Sudoj‘ su szefu 
savo sztabo. Panaszių atsiti
kimų buvo ir daugiau; todėl 
dėl viso ko angliszkas admira- 
las paliepė į prieplauką Sudos 
atplaukt laivui kariszkam 
,,Cambrian“. Iki didesnio ne
sutikimo visai mažai jau te
reikė.

— Anglija. Kaip praneaza 
korespondentas „Daily Tele
graph“ isz Atėnų, turbut ar 
tikt ne Anglija, stengėsi su- 
pjudįt europiszkas vieszpatys- 
tes ir abelnam sumisziine pra- 
platįt savo ponavojimą Pieti
nėj4 Aprikoje, kur jau nū se
nei galanda dantis ant Trans-
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Viehybe........
vaaliaus Ar pasiseks jai tai 
padaryt nežino, bet prie dabar
tinio stovio dalykų ne but la
bai sunku taip pasikast. ,

Dalis darbu.
— Albany y N. Y. Guber.- 

" natorius Black savo paraszu 
patvirtino per paskutinę le- 
gislaturą priimtą bilių, kuris 
liko apdirbtas daugiaus isz 
priežastiesjjrupinimosi G. Al
dridge, valstijinio superinten-

mus nei lenkiszko nei lietu- 
viszko daktaro nėra, tai-gi ne-’ 
mokanti angliszkai suaznekėt 
tur szauktis tulką(klumoczių); 
ką padarė ir virsz minėta len
kė, nemokėdama da angliszkai 
susznekėt. Ir kokį tulką jus 
mislijat paėmė? gal lietuvį 
ar lenką?- Kur tav! žydelį 
paszaukė ir tas vieton dak
tarą atvestu rabina atitempė. 
Rabinas, nudūdamas suprantąs 
apie ligą ir per tulką pasakąs,

dento publiszkų darbų. kad liga to kūdikio gana pa-, 
nėtas bilius uždraudže pavesti e8an^» Pa^ePŪ motina
ar atidėti publiszkus kontrak- lauk, kad neskaudėtu
tua pokon traktoriam be pa- 8z*rcH» kaip darys operaciją, 
velijimo departamento publisz- Motina tujaus paklausė ir, 
kų darbų. Tas yra dėlto tur- eftliku.8 sergantį
but kad nedaleisti prie tokiųI kutlikį ir kitų jau keletoa mė- 
darbų svetimžemius darbinį- va’ką» iszėjo laukan. Ra
kus, kuriems dūda darbą po- negalėdmas jokios
kontraktoriai. pagelbos suteikt serganeziam

 kūdikiai ir matydamas kad ta- 
’ £ _ Mm York. R. C. Dun 8ai gana silpnas, susimislijo

dr Co. savo „Nedėlinė peržval- padaugįti skaitlių „iszrinktu 
go apyvartos“ sako, kad laikai jų“ Llievo ir dėlto apknkszti 
pasigerįsę neužilgio. Jau ge- j° JI savaip. JaU buvo tfldu 
ležies pramonė kilo daug di- apasztalu ir aną didesnįjį vai- 
dėsnis pareikalavimas, kas pa PagavQ kriksztyt'norėjo, 
kels tą pramonę. Daugelį ap- bet ta8 gyvu gvoltu pradėjo 
•teliavimų atlaikė taip-gi pa- szauktis pagelbos.
brikai apsiavimų. Motina tada, iezgirdus riks-
'------------r t - t _______ mą, bėgo prie durių ir norėjo

te Mti tora Amerikine mX’K'X!
Lewistoaiy Me. Žinau, kad jau pradėtas kriksztyt da 

ir isz lietuvių yra ne mažai to- balsiau szaukėsi pagelbos....
kad tūm tarpu parėjo 

I vienas burdingierius, kuris tą 
dien‘ nebuvo iszėjąs į darbą, 
ir iszmuszęs duris iszvijo žy- 
diszkus geradėjus.

Už szitokį darbą but galėjąs 
gerai pamokyt platįtojus ^^se- 
noviszko tikėjimo“ tas lenkas, 
bet to nedarė, mat, negražu sa
vo „brolį“ skriaust. Isztikro, 
jeigu tai tikras jo rodakas but 
padaYęs ką panaszio, tai ne tikt 
but viens kitam galvas suskal
dę (kas labai tankei atsitinka), 
bet it sude nemažai pasitąeytu, 
o kad žydas - tai reike tylėt. 
Vaikas nežine ar pasveiks ar 
ne, nes negana ką taip sirgo, 
bet ir naują skaudėjimą da 
dabar tur.

kių, kurie kokiam ten nebūk [ Laimė, 
reikale velyje geriau su žydu 
sėbraut ir jam už bereikalą at- 
mokėt negu kad su savo tau- 
tiecziu susidėt; bet mą didei 
Akyvu pasirodė panaszus atsi
tikimas su tūla lenkiszka pa- 
m i Ii ja, o kas gal but gyvu pa
veikslu ir dėl mus tautieczių 
labiau mylinczių „žydelius“, 
nt-gu lietuvius.
- Nugi, mat, pereitą sąvaitę to 
lenko, (kaip mes pripratę va- 
dįt palioko) apsirgo visai da 
mažas vaikiukas, kuris nei ne- 
apkriksztytas da buvo.
Tėvas jo, turbut, nenorėdamas. 
kad kūdikis mirtų, lipė, iszei- 
damas į darbą, savo paežiai 
paszaukti dąktarą, Mieste

Žinau, kad niokis ateitiki- 
m as neužsimokėtu net | plates
nį svietą paleist, bet kad tame 
yra gyvas paveikslas kvailumo 
žmonių atsidavime į netikėlio 
rankas, asz szį apraszymą1 tftmi 

i ir pateisinu ir veliju tūlam isz 
lietuvių gasimislyt kotną sykį, 
kada tiktai gretįsis kokiam ten 
reikale prįp žydo, kokį jisai 
sav' draugą renkasi. Nesu
prantu asz taip gi ką-gi misli- 
je tie isz lietuvių, kurie ir vi-, 
sės kitokias reikalAs, kaipodr 
pirkime maisto ar apsirėdimo 
kreipėsi prie žydo^ praeidami 
pro tokią pat krautuvą, lietu
vio kurą tasai užlaiko. Via tai, 
turbut, tamsumas mus žmonių 
tatne yr‘ kaltas. ' 1

A .Lietuvaiti# M. V. A.I

Kliubo tAm vienok jie ne> 
paardys, bet vis gi padarys žy
gio ir kasztų tikriem kliubo 
sąnariam.

— 18 d. Gegužio užsibaigė 
prova lietuvių Jūdaucko ir' 
Czipuliaucko, kuriūdu, kaip 
jau pereitam num. minėjau, 
buvo skųsti už padirbnhą pinį- 
gų. Czipuliaucką iszteisino, 
o Jūdauckąnubaudė ant ketu
rių metų kalėjimo.

Toki darbai lietuvių žemina 
lietuvių vardą.

Philadelphiay Pa. 18 Ge
gužio : * 4 >

Czion austrai k a vo apie 5000 
kriauczių „Garment Workers4*. 
StraikAje drauge ir „Lietu-I 
viszka kriauczių unije“ kuri 
drucziausiai laikosi už • visas

I ^Philadelphiay> Pa. 29 Ge- 
įgūžia. • z r
i Mus miesto geros valios ūkė- 
sai, ant garbingos ir nemirti
nos atminties-savo užsitarna- 
vusiem didvyriam iszrengė pa
rodas. Nesenei buvo iszkil- 
mingai ap vai kszcz iotas j ūbi Įė
jus kreivy sk u po Ryan‘o, o 15 
d. szio mėnesio tapė atidengta 
status (monument) garbin
giausio szios szalies laisvės tė
vo .'Jurgio Washington© per 
prez. Suv? Valst. McKinley 
assisteneijoi gubernat. Has
tings,. prez. gabi neto ir kitų 
augs^tų urėdnįkų szios szalies. 
Keli tukstaneziai kareivių sa- 
liutavojo aplink.

Straikieriai reikalauje dides
nės mokestiės.

New Yorkė straikAje arti 
20 tu kstanezių'kriauczių, tarpe 
tų yra 600 lietuvių. / Kaip 
girdėt Ir Baltimo/ės kriaucziaij Dieną 20 szio mėnesio tapė 
žada straikAt. 1

— Praneszti taipgi verta) (prancuzo)kuris visą savo turtą 
kokioms szelmystoms atsižymė
jo tūli mus tautiecziai žiemi
nėje szalyje miesto (ant Rich
mond). Czion, mat, laikosi 
„Lietu viszkas Politiszkas Ge- 
demino K Ii ubas** ir tarp sąna 
rių to kilo nesutikimai. Tarp 
sąnarių yra dalis „bajorų“ ir 
dalis ^mužikų“. „Mužikai“, 
kurie laikosi vien lietuvystės, | 
iszbraukė isz knįgų vardus 
„bajorų“, kurie buvo norėją 
pradėt savo lenkisakii karsi- 
ežiu per daug ponaut ant pir
mųjų. „"Bajorai“- ir nesnaudė 
ir jie griebėsi žandariszku ba
du prie mužikų: pavogė Kliu
bo charterį, mislydami tAm pa- 
ardys Kliubą ir uždės savo po- 
niszką.

atidengta status 8. Girard‘o

| paliko ant mokslainės ,,Girard 
Colege“ kuri kasztūje arti 50 
milijonų dol. ir gauna czion 
prieglaudą 1500 siratų,' kaipo 
ir augsztą mokslą (ir lietuvisz- 
bažnyczia stovi ant žemės kuri 
prie to priguli, už kurą tiktai 
randą mokama). Szio status 
buvo atidengta per gubernato
rių ežios valstijos Hastings.

Dieną 1,2 ir 3 Birželio bus 
atidarytas miesto muzėjus, ant 
kurių tai dienų pribus vėl 
prez. McKinley.

Philadelph ietis.

Minersville, Pa. 20 d. Ge
gužio tapė palaidotas Motiejus 
Belkevicze, kurį 18 d. ežio mė
nesiu ųžųiuszė maįnoae. Pyi-
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gulėjo jisai prie draug. „Szv. 
• Izidoriajus“ isz Mahanoy City, 

Pa. bet kaip ne buvo isžsimo- 
kėjųs pilnai ir tiktai 14 dienų 
tereikėjo, kad liktų suspenda- 
votas, paskirta jam buvoTiktai 
$50 ant laidotuvių.

Szv. atminties M. Belkevi- 
ežius paėjo isz Suvalkų rėdy- 
bos, Senapilės pav., parapijos 
Plutiszkių.
, Su gūdone ' V. R.

; • - -m '■ *—

Ko mums trūksta?
I

Paėmęs kurį ne buk isz lie 
tuviszkų laikraszczių vis ap
tinki szį ar tų naudingo pra- 
neszta, ir padūta vienokį ar ki 
tokį užmanymų naudingų lie
tuvystei; bet viskas tas tikt 
laikraszczio skiltise irpasiliek- 
ti. Musų naudingi užmany
mai neranda pritarėjų ir neįsi- 
kunyja. Priežasczių tame ga
lima rasti nemažai; bet asz la
biausia noriu atkreipti savo 
paišų ant szio: Juk tai visi 
gana gerai žinome, kad pabu- 
dįti ir paragįti žmones prie to 
ar to per laikraszczius yra ga- 
na sunku sziųdien ne vien tikt 
dėl to, kad tūs laikraszczius 
labai da mažytėlis skaitlius 
lietuvių teskaito, bet ir dėl to, 
kad nū tūlų laikraszczių žmo
nės draudžemi yra kad ne 
skaitytu, - tartum, rodos, žmo
gus yra kokis gyvūlys ir gali
ma jį prie vieno ko verste pri 
verst o nū kito verste atkalbįt; 
tai-gi reikė bandyt gyvu žod
žiu žmones pajudįt ir prikalbįt 
prie szio ar to.

Bet ir czion, kaipo persargų,

tikt bęnaudiuga betdablėdiu- 
ga, kaip tai patėmyti galima ; 
isz praneszimų dviejų lai k r asz- 
ežių „Garso“- ir „Darbinįko“ 
apie kalbų laikytą Shenandoah, 
Pa. per p.. Kuncmaną; vienas 
isz sziedviejų („Garsas“) pra
neš žė, kad kalba p. Kuncma- 
no yra benaudinga ir iszrodė 
nekuriūs 'netikti mus jos, an
tras gi („Darbinįkas“) prane- 
sza, kad toki užmėtinėjimai ne 
tikt neteisingi bet visai mela
gingi ,-kaip'o gi to, kų pirmasis 
praneszė, suvis nebuvo. Tai
gi' jau ežia ir matome, kad vi
sokis.darbas naudan lietuvys
tės isz .paežių pradžių yra 
tramdomas. Apart nesupra
timo gimusio galvoje tokių 
(tramdytojų, asz nieko czion 
nepatėmiju ir kiek ikisziolasz 
matau isz viso mus sziądieni- 
nio darbo tokio nesupratimo 
net krūvos jau yr‘; - tai-gi 
prieszingai tam nesupratimui 
reike bandyt jieszkot mums 
daugiau sveiko supratimo, - 
ko nemažai trūksta mums mu
sų darbūse link labo lietuvy
stės.

Užsiminęs apie sujudi nimų 
gyvu žodžiu mus nesuprantan- 
czių brolių turiu pasakyt, kad 
•labai reike mums tokių tėvy
nainių, kurie netingėtu savo 
žodžiu iszrodyti sziem labiau 
reikalingus mums visiems rei
kalus ir pakai bįtu prisidėti 
prie darbavimosi tame.

Juk rasime sziądien nema
žai tokių miestų ar miestelių, 
kur po kelis desėtkus lietuvių 
gyvena tartum neiszmintingos 
avelės: nevienas priguli prie 

reike. patėmyt, kad prie tokio lenkų ar slovakų draugysezių 
pakai binimo ir sujudinimo ir susivienyjimų, oapielietu- 
žmonių prisįlaikyt reike tikro viszkas draugystes ir lietuvy- 
mierio, nenukreipent savo kai- stę nieko neiszmano, nes jiems 
bos isz paežių jau pradžių niekas apie tai nepraneszė ir 
ant savo nūmonii| iszdėjimo, nėr kam isz jų tarpo apie tai 
bet tikras reikalas tur but vis vis paaiSzkįt. Czion tai jau 
aiksztėje; taip gi peiktinas,ne- kaltė musų vadovų. < Ar gi 
mažai, būdas irtų, kurie ne- negalėtu jie tokius mus bro- 
persitikriuę gerai įturije kai- liūs atlankyt (asz czion kalbu 
bos vieno ar kito tūjaus leidže apie tokes vietas, kur gyve- 
po svietų apkalbėjimus ir nie- nanti lietuviai priguli kaip ku- 
kiną jo kalbų, iszrasdami ne | ris ir prie netolymos nū czion

lietu viezkos bažnyczios, kur 
sėdi lietuviszkas kunįgas) ir i 
paragįt jūs prie pamylėjimo ; 
lietuvystės, kaipo ir pasirupįt 
sutvert kokią draugystę lietu- 
viszką, ar kūpą „Sus.“; juk ir i 
„Sus.“ negal pats per savę sti- 
prėt, tai gana gerai matome isz 
skaitliaus sąnarių „Sus.“, isz- 
neszanti vos kiek per tūkstantį, : 
kada tūm tarpu lenkų ir slo
vakų susivienyjimai skaito jau 
tukstanezius sąnarių.

Jeigu musų vadovai, vieton 
dabar kariauti su nebuvusiais 
(kaip labai tankei atsitinka) 
bedieviais, imtųsi aiszkįt lietu
viams naudingumą apszvietos 
ir vienybės, ir savo geru pasi
elgimu dūtu paveikslą savo 
parapijonams, tada, be abejo
nės, ne tikt musų draug. ir 
„Sus.“ geriau stovėtų, bet ir 
visi mus užmanymai rastų 
daugiau pritarėjų ir greieziau 
but galima jūs įkūnyti; o tada 
užstotu ant žemės Amerikos 
tikras rojus lietuvystės dar
bam.

Sziųdien, teisybė, nekurie 
isz mus kun. skundžesi, kad 
nieko apie jūs gero neprilan- 
kus jiems laikraszcziai ne raszo; 
bet ir kaip gi apie tai raszyti, 
jeigu to gero tnes nematom; ir 
iszties toki papeikimai mus 
kun. neisznyks isz skilczių mus 
laikraszczių pakol gerų darbų 
mus kun. nepamatysim. Juk 
svietiszkų vadovų mes labai 
tikt mažą skaitlių' czion turim 
ir tiem sunku ką daug gero 
dėl lietuvių Amerikos padaryt, 
sutinkant visokias kliūtis ant 
to kelio; tai-gi kun., kaipo ar- 

; cziau prie žmonių esantiem, 
reikia labiausia dėl lietuvių 
gero ir darbūtis, o tada kur 

1 tikt akį užmesim, visur pama- 
1 tysim pagyrimus jų už tokius 

darbus.
To asz isz szirdies veliju su

laukt ir viso labo linkiu.
Dzūkas Kai. Pavieto.

Lietuvos apszviestunų, baigu
sių augsztesnius mokslus yra 
apie 1000, bet kiek tas 1000 
padarė naudos savo tėvynei ir 
broliams, visai nėra nieko ma
toma; kas yra padaryta, tai 
užtenka atlikimui to 3-4 dar- , 
binįkų, tai gi kur darbai dar ; 
likusių 99G? Gydytojai gydo 
žmones, sudžios sudyja nusi
kaltusius o apginėjai (advoka- 

si tų daro tikt už pinigus, o 
liūsą laiką praleidžia prie vin
to arba szacho. Tūs darbus 
už užmokestį atliktų ir žydai. 
Paprastai kol dar eina moks
lus, tai nors žodžiais dirba dėl 
lietuvystės, bet pabaigę ir ga
vę vietas kokiose zemstvose, 
apsivedę su svetimtautėms, 
viską užmirszta: tėvynę, bro
lius ir savo žadėjimus. Prie 
pradžios buvo daugiaus dar- 
binįkų, bet dėl neapmokėjimo 
bei persekiojimų nū valdžios 
visai susimažino jų skaitlius^ 
ir pažadinę žmones isz letargo 
patys pabėgo kas žiu kur, kaip 
skaitytojas regi isz p. V. Kap
so eilių.

Lietuvos szviesuoliams.
Ko tvirtinot mums nulat: mokslas 

' reikalingas, 
Mokslas jus sunkiam vargui vaistas 

stebuklingas? 
Ko žodžiais gražiausiais mus gundėt 

kas sykis: 
Tamsuli, eik prie knįgos, timsfili,

Kuris

Peržvalga.
„Lietuva“ num. 18, raszo, kad

Ko siūlėtės jus patys parodyt mums 
kelią, 

dus giedrą 
dienelę?

Nusidirbę, nuilsę, ir da prakaityti, 
Skubinome įgyti, ką žadėjot dilti. 
Ir, isztiesę prie jūsų mus rankas pūs

lėtas, 
Tarėme: kur tas mokslas jūsų paža

dėtas/ 
Dflkite mums jį, broliai, mes troksz-’ 

tame jojo!
Tąsyk jus garsus Klyksmas staiga 

apsistojo, 
Kas žin kur iszsislapstėt niekadėjai, 
Ir žadėjimus jūsų isznesziojo vėjai...

* * *
Kam jus ėmę suardėt mus szirdžių 

ramumą, 
Priminę mums Lietuvą, pareigų 

szventumą, 
Kur Lietuvą-tėvynė uždeda antmusų.'1
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pažįstamą jau skolyti, nes ne nes netikt ką maskoliai gaudo, 
turi k Am misti.
nydami, visai užsimirszo kad [ir tokiu budu gal visai austo 
gali ateiti ir bedarbė, 
įkuria susidėjo 
daugumas 
sziądien apsunkina savo pažįs-1 ežiais didžiausiose tamsose bei 
tarnus arba gentis. Kad taip darganose tapo gabenamos per 
ant gero butų žmonės palan- rubežių, o dabar jau tokiu pat 
kus, su aukoms dėl * apszvieti keliu turės keliauti ir iki rū
mo bei tėvynės, tai nei tokių bežiui nū‘Tilžės. Matyti kad I nesakydamas, 
vargų sziądien nejaustumėm. i

„Lietuviszkas Laiszkas“ ra- padaryti lieti knįgomš, * dėlto 
szo apie atgijimą lenkų Vokie- pasikvietė pagėlbon Vokie
tijoj4. -Poznanians provinci- ežius, kurie jiems 
joj4 tapo nauji skyryjnai, ka- vokiecziai, kurie 
dan-gi jų pasiuntinys į peria- maskoliui į kelines 
mentą iszskirtas numirė ar at- ką padarys ką tikt 
sisakė; lenkai laikė susirinki
mus ir lenkiszkas prakalbas 
dėl skyrymo, ką policija užgy
nė, ji norėjo kad lenkai vo- 
kiszkai prakalbas laikytu; tas 
lenkus taip įpykino, kad jie 
iszskyrė vieną isz tarpo savų
jų, kur ' 
skirdavo, ir mokintoją Gruete-1 kulka pereis per smegenis, ga
rį net užmnszė, kad tas skyrė lime iszsigelbėt. Pranciszkus 
vokietį one jų kandidatą. Va- pagriebė dviliaupę szautuvą, 
karinius Prusūs, apskrityj4 Lincoln‘as pisztalietus. Ant 
Szvec, viens lenkas taip gi už-1 žodžio Wartono abudu kartu 
muszė vokietį, kad tas skyrė paspaudė laidokus, bej; szuvio 
ne jų kandidatą o vokietį. Į nebuvo. Tigrius 
Prie užmuszėjystės jis prisipa
žysta ir sako, *kad norėjęs ma
tyti „vokiszko szuns kraujo“ 
kurį su laukiniu akmeniu už' 
muszė. Yra tai vaisiai užgy 
nymo lenkiszkos kalbos susi- 
rinkimūse. Užmuszėjai, žino
ma, nukentės,’ bet lenkai isz
skyrė ’ saviszkius ir daugiaus 
nesidūs vadžiotis už nosių vo- 
kiecziams. 

X

„Nauja Liet. C’eitunga“ num. 
30 pranesza, kad abeji rubfe- 
žiaus sargai, maskoliai ir vo
kiecziai, gavo paliepimus, gau
dyti kontrabanezikus. Iki 
sztolei vokiszki rubežiaus sar
gai nedarė jokių kliuczių, ku
rie neszė pirkinius į Lietuvą, 
t>et nū dabar jau gaudys to
kius, kurie k^ nors norės ga
benti Lietuvoj. Tokiu budu, 
jei tai tiesa yra, gabenimas 
knįgų ir laikraszczių Lietuvon 

luinta; sustojo darbas, eina [/as taps skaudžiausiai užgautas,

OI dėl Lietuvos-szaukėt-negailėkim 
trusų, 

Aukų, pasiszventimo! Nesitlūkim 
skriausti 

Ryjikams tautos rnusų! Verskim jils 
pajausti, 

Mad mes gyventi norim! į kov^! 
Nežūsim! 

/Tik eikite su mumis, mes jums vadai 
1 busim!
Tada užsiliepsnojo mus szaltos kru- 

. tinės 
Ir stojome pries/, skriaudą žemelės 

gimtinės. 
Kada-gi prieszat stvėrė draskyt mus,

*

kaip niekszai, pabėgot, mus 
vienus palikę! 

Mus isz tėviszkės tremia, kalėjiman 
ima, 

Ojos?. . . . kas žin, ar matot mus pa- 
siszventimą....

* * 
numalszinkit sujudintą

protą,
Užgesinkit isznaujo mus szirdį liep

snotą, 
Arba, stoję į eilę, kaip tikri vadovai, 
Sivieak it mus ir ned&kit gest pradė- 

tai kovai! 
Bet, mus sykį sukurstę, vienus ne

pameskit — 
žadėjot vadais būti, tai grįžkitzir 

veskit!
„Rytas“ num. 15 raszo, kad 

sustojus dabar darbams, musų 
taionėms geriausiai yra užsi
imti žemdarbyste, draugystė
mis susidėję. Žinoma, kad 
tokiu budu lengviausiai butų 
pradėti ūkę vesti, ir nereiktu 

. mleisti paskutinį . centą ant 
^maisto, esant bedarbei tokį ii- 

laiką. Užsiimant ūke, tu- 
Lrttų ganėtinai sav gero maisto, 
pį dar atl i k tu kas pardūti. Bet 
u areaiaus miestų sunku yra jau

IKyti, nes tokia brangiai 
įateieitų ir nebūtų galima iszsi- 
^•»ti. Geriausiai sziądien pra 
Fdėti ūkę naujokinėse; nes su 
L 1000 dol. gal jau ką isztaisyti,! 
■Užpelno didelio nebus, bet tu- 
Brist ganėtinai maisto bei na- 

galiraa jrfu gyvent). To 
P*11! naujokynių vakarinėse 
^Valstijose galima pasirinkti. 
IL „Rytas“ apskaito kad Ame- 
Įrikos lietuviai yra pragėrę pi-

•’i

PIMH per metus $3,610,000. 
j^hrba gerai, gauna ant mėne
sio po 50-60 dol., o vos isz-

Gerai užpel- bet gaudys dabar ir vokiecziai.

retas gabenimas knįgų Lietuvon.
sav kiek turto, nes vokiecziai nei vieno nepra 

viską pragėrė ir leis; liet, knįgos sujaikrasz-

Tai isztaręs,atsistojo prie akme
nio, ir įsmeigė savo akis, nėkiėk 

'nesibijodamas, į deganczias 
įkiš tigrio. Jaunas Lincoln4aė 
tukstanczius prakeikimų.siuntė 
int >savo nelaimės. Prancisz
kus, labiau szalto kraujo, pa- - 
ėmė galą virvės, kūrę turėjo 
prie savęs, nuėjoj kitą galą1 
szkirbos nieko mums apie tai

Neužilg4 iszJ -
maskoliai vieni nieko negal Į girdome duslų riksmą, kaipo 

I-švilpimą. Tigrius, kuris taip- 
Igi iszgirdo tai, rp(Iė$i daja- • 
Ibiau įsiuto. Lakstė Aplink 
skylę kaipo apkvailįtas isz pa- 

piutimo; po to sustojo ir atsi
kreipęs an t girios sustaugė bai
singai. Musų du vedikai in- 
dijonai naudojosi isz to^ pralei
do keletą vilyčzių isz Viražu-' 
nės medžio, kur buvo pasislė
pę. Pataikė bet vilyczios at- . 
szoko nū storos skuros, vienok 
viena isz tų įsismeigė netoli 
skies. Įsiutimas tigrįaus tūm .

jiems palieps.

gelbėtu; o 
yra gatavi 
įlysti,'vis: 
maskolius

P. Pelėda.

Gulykla tigrių.
(Pabaiga).

Laikas szauti, pratarė War 
r kitados vis vokietįI ton‘as szaltai; taikyk į akį:

• M • • 4 t I _ .

iszgirdęs 
taksztelėjimą gaidukų, atszo- 
ko į szalį, bet pamatęs, kad 
nieko jam nekenkė, sugrįžo 
ant pirmoš vietos da su dides
niu įsiutimu. Parakas kami- 
nėliūse kuvo sudrėkęs. War- 
ton‘as irasz pradėjova jieszko- 
ti parako,'bet taip tamsu buvo, 
kad jieszkojova apicziupai'. 
Kada das’rlytėjau tigriukų, isz- 
girdau ką tai panaszio ant 
naugės skambėjimo, ir greitai 
patyriau, kad tigriukai bovi 
josi su musų parakragiais.

Ant nelaimės isztraukė 
kamsztukus nagais, ir parakas 
iszbarstytas ant drėgnos žemės 
negalėjo but sunaudotas.

Tas baisingas atradimas atė 
mė mums paskutinę viltį.

„Prapūlėme, pratarė War
tones, liekti tiktai iszsi rinkti, 
ar geriau mirti isz bado kartu 
su tigriukais, kurie uždaryti su 
mumis ar įleisti besliepiczią“.

džio, apkabino ir rodėsi norėjo*, 
iszfauti.aną su szaknirnis. . Bet , 
kada iszpurtė vilyczią, vėl kiek 
aprimo ir vėl stojosi ties skyle 
szkirbos. Pranciszkus dabar 
sugrįžo: rankose neszė tigriu
kui surisztus virvėmis, kurio
mis j Adu užsmaugė ' ir iszmetė 
per skylę laukan.;

j ūdų ir vartyti koja; kada per- 
s tikrino, kad negyvi, iszdavė. 
.baisingą riksmą, kad mes turė
jome ausis užsikimsztr. Iszmė•<'v

tinėjau savo szautojui n erei kau
lingą barbariszkumą; bet ’isz •

žinau, kad nustojo suvis vilties 
iszsigelbėjimo, ir visokį pa-? 
klusnumą skaitė už bereikalin
gą. Kas link manės, nė pat
sai nežinau isz kur turėjau 
viltį kokios tai netikėtos pa- 
gelbos. Griausmai tflm kart 
nutilo, vėjas taip-gi nustojo' 
pūtęs po baisingos audros. Ti- 
grius gulėjo szalyp vaikų.

Buvo tai bestija didelis ir 
drūtas, matyt buvo ant iszties-

isz snukio isz kur kyszojo bai-



bus dantys, dribo putos. Kaip 
sztai davėsi isz kur tai girdėtis 
antras riksmas; tigrius atsilie
pė ant to gailingu balsu, o in* 
dijonai riktelėjo, persergėda
mi mus apie naują' nelaimę. 

-Po valandėlei pamatėme kitą 
tigrių artinanties prie mus, bet 
kiek mažesnį už pirmąjį.

„Tai baisesnis neprietelis, 
V'-’> nes tai yra pataitė“, pratarė 
i Warton‘as. Akys pataitės ka* 
h da pamatė negyvus savo vai* 
I kus tikra Ugne rodos degė.

Pirmasis tigrius da^vis nenu
stojo dejavęs. Bet už valan
dėlės ir jo dejavimai apstojo. 
Sztai pataitė iszputė sznerves 
ir prisiartino prie skylės, kur 
mes-tai vis tėmjjom, kaipo ro
dos norėdama patirti, kas jos 
vaikus nugalavo. Pamatė mus 
ir tū j * pūlėsi ant akmens, kad 
isztiesų but galėjus nuversti, 
jei mes nebūtume prilaikę. 
Matydama, kad nieko nebus, 
prisiartino prie tigrio, kaipo 
ant rodos, po tam abudu nu 
bėgo greitai. Riksmai kas kart 
tilo ir pagaliaus suvis negir
dėt buvO.

Musų vedėjai nulipo nū me 
džio ir greitino mus kaip gali
ma skubintis pabėgti, isztarda- 
mi, kad tigriai nubėgo jieszkoti 
kur toliau skylės, idant dasi- 
gauti į szkirbą. Atstūmėme 
greit akmenį ir jau leidomės į 
kelionę, bėgdami per szakas ir 
szaknis sunesztas pavandenės, 
kaip asztrus balsas indijonų 
persergėjo mus, kad tigriai bė
ga paskui mus. ^Buvome tūm 
kartu ties tilteliu isz lendrių, 
pertiestu per atrautą. Indijonai 
tiktai gal per tokius tiltus per
eiti. Gilei įsigraužęs tarp dvie
jų krantų, su asztriomis ūlo- 
mis, atrautas oazė su dideliu 
smarkumu.

Lincoln‘as, Pranciszkus ir 
aaz perbėgome per tą tiltą, bet 
Warton‘as buvo da ties vidu
riu stengdamasis užlaikyti 
viensvarbą, kada tigriai iszbė- 
gę isz arty mos girios, priszoko 
prie kranto au baisingu rik
smu. Warton‘as, kaip tiktai 

dasiekė mus, iszsitraukė me 
džiokliszką peilį ir nupjovė 
rysziua, kureis tiltas buvo pri- 
riaztas prie* kranto: tikėjosi 
tūm padarysęs nepereinamą už
tvarą musų neprieteliam, pa 
taitė szoko per atrautą, norė
dama dasiekti mus.

Buvo dailu žiūrėt ant .tos 
bestijos, iszsitiesuaios valandą 
ant atrauto: bet tas matymas 
pranyko kaipo žaibas. Šyla 
jos nesilygino tolumai: neda 
siekusi kranto nupūlė per asz- 
trias ūlas į gėlmę! Ne nugąs
dino tas jos draugą; smarkiu 
pasispyrimu perszoko per 
atrautą,bet užsikabino tiktai su 
pirmutinėmis kojoms. Pasika
binęs taip, stengėsi užsikabįti 
antvirsz. Indijonai ir vėl tyrai 
suriko, kaipo rodos jau nebu
vo vilties; bet Warton‘as, ku
ris buvo arti tigrio, priszoko 
drąsiai prie jo ir savo medžiok 
liszką peilį įsmeigė jam į krū
tis. Su neapsakomu įsiutimu, 
žvėris suėmęs visas jsavo sylas, 
atsirėmė paskutinėmis kojomis 
į akmenis ir pataikė nutvertie 
už kojos Wartonui; bet mano 
nenugąstingas draugas susi
griebė kaire ranka už kelmo 
medžio czion esanczio dėl atsi
laikymo ir vėl smarkiau dūrė 
peiliu savo prieszui.

Viskas tas atsibuvo vieno 
valando.

Mes visi pasiskubinome su 
pagelba. Lincolnas pagriebęs 
szautuvą Wartono, taip smar
kiai sudavė tigriui į galvą su 
kulbe, kad apsvaigįtas žvėris 
nupūlė į gilumą.

Bet Lincolnas neiszmieravo 
gerai savo smūgio, pasilenkė 
pryszakyn ir negalėdamas jau 
susilaikyti, nugarmėjo į be
dugnę.

---------------------------  IĮ—į Į ■ ----- W ---------------------------

Turtas ir laime.
Isz gudiszko. ’ 

(Tąsa.)
— Palauk truputį sziczion, 

- tarė jisai Etjenui, - asz tū- 
jaus atidūsiu tav, ką prižadė
jau.

Lida ir sėdinti prie jos mo
teriškė vis dar miegojo, ir už 
valandėlės mažiuliukas kunin* 
gaiksztytis turėjo pabusti žydu 
milijonieriumi.

Sugrįžęs į gabinetą Samue- 
liūs iszėmė isz biuro knįgelę 
czekių," iszplėszė isz jos du 
laksztu ir pasiraszęs, padavė 
Etjenui.

— Tai, viens tav, kitas Mar
iai; judu gausitą parodytą szi* 
czion sumą tūjaus, kaip perdfl
eita szitūdu czekiu į vieszpa- 
tystės banką, Viedniuje. Bet 
•noriu prisirayti judviem, kad 
toks greitas pralobimas gal 
pritraukti akis žmonių ir ge
niau padarytumėta, kad kur 
iszvažifltumėta.

Tarnas pažiurėjo ant padė
tų jam popierų ir nutirpo, pa
matęs tokią didę sumą pinįgų.

— Ak, baronas! jusdflsnus, 
kaipo caras! - pratarė grieb
damas už rankos bankieriaus, 
kad padėkavoti. — Kas link- 
gi mudviejų atsitolinimo, tai 
jau seniau sutarta.

Marfa turi dėdę Amerikoje, 
pas kurį mudu ir nutarėva va 
žiflti, kaip apsivesiva.

Likęs vienas Samuel i us par- 
pfllė ant lovos, jį pagavo da
bar y vairios mislys. Pirmuti
nis žingsnis prie atkerezijimo 
jau padarytas; ateitė gi žadė 
jo dar gana daug.

„Isztiesų, jeigu tiktai yra 
velnes, tai tikrai jis buvo ma
no pagelbinįku szeme darbe,- 
sznekėjo sav vienas bankierius, 
ramįdamas savę.

— Net tiedu žmonės, viena
tiniai pagelbinįkai mano, ku- 
riūdu matyt po savo akių ne 
but mą smagu, ant ilgo aplei- 
dže Europą!“

Dabar turime persikelt už 
poros metų po to, ir užmesti 
akį ant atsitikimų nutikusių 
per tą laiką tarp tos ir kitos 
poros.

Pasveikus Lidai, bankierius 
priverstinai turėjo taip pat ap 
sieiti su savo paczia, kaip ne- 
lyczia reikėjo jam pasirodyt 
tą naktį, kada toji atvėrė afei

valandoje, kada jisai lasžino 
narkotiką į gėry m ą jos. Tai
gi Samuelius meilinosi ir nusi
lenkdavo ant paczios užsima- 
nymų, bet moteriszkė, karsztai 
jį mylėjusi, greitai pajautė, 
kad tas meilumas paties yra 
tiktai nudfldamu. Jauna mo- * jj 
teriszkė ne sykį didei nusimi
nus verkdavo; bet pamaczius, 
kad toks jos apsiėjimas tolina 
isz namų Samueliu, jijė užsi
darė savo kambaryje ir per 
dienas užsiimdavo tiktai vien
auginimu kūdikio.

Susiriszimas Edgaro su Va- 
lerije taip gi ne buvo pilnai 
laimingu. Piktos mislies žo
džiai, kurifls Edgaras iszgirdo 
ant baliaus pas baroną Kirch 
bergą, putė szaltumu ant kar- 
sztos pasitikinczios szirdies ku- 
ningaikezczio. Jisai pradėjo 
abejoti, kad nekuris ypatingas 
didei pasielgimąs jo paczios yra 
dar pasekme neužgesusios mei
lės prie žydo, ir prie tos mis
lies piktumas putojo krutise jo.

Dar su didesniu piktumu 
pradėjo persekioti žydus visur, 
kur tiktai patiko jūs; visi žy
dai turėję kokį užsiėmimą ant’ 
jo žemių, buvo be mielaszir- 
dystės iszvyti; degdamas tokia 
neužkanta, jisai atsisakė gel
bėti mažiuliuką Boruką. Vie
nok iszmėtinėjimai sąžinės už 
tokį darbą nedavė jam ramu
mo; jisai nekentė patsai savęs 
ir visų ir tai vis davė jausti 
paežiai.

Gimus aunu i, jame, mato
mai stojosi didė atmaina; dvi- 
deszimts dviejų metų tėvas 
jautė save didei laimingu ma
tydamas įpėdinį savo. Jisai 
vėl lubiau pamylėjo paezią ir 
visi jausmai atgijo isz naujo, 
ir gal galutinai Imt susi
taikę, jeigu ne atsitikimas, ku
ris ir vėl viską paardė.

Tai buvo už poros mėnesių 
po gimimui kūdikio. Valerije 
sėdėjo už stalelio; kuningaik- 
sztis atėjo apie ką tai pasikal
bėt; bekalbėdamas, greitai pa
griebė nū stalo medal‘joną su- 
photographia, kurį visad ne-
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po photographia Edgaro pho- 
tographią Samueliaus, kad at- 
myti visad tą, kuris dėlei jos 
nusižudė. I

Nežiūrint ant visko, kas per Į 
tą laiką nutiko, ji užlaikė mi
nėtą paveikslą,; bet szioje va
landoje didei sav iszmėtinėjo, 
už tokį neiszmintingumą, kas 

įgalėjo didei paardyt jos gyve
nimą. Prie vienos tikt mislies, 
kad Edgaras gal užtikti tai, 
jijė pakilo, greitai žengė pbu- 
duarą ir isž czion suktais tre- 
pais, nusileido sodan. |

Gabi notas - kuningaikszczio I 
iszėjo langais į sodą, Szioje 
valandoje gabineto langai bu- 
vo atidaryti ir Valerije persi
tikrino, kad czion nėra Edgarų. 
Prieinancziarae prie gabineto 
kambaryje girdėtis buvo bal
sas Edgaro kalbancziosu karei
viu. Jauna moterisakė užbėgo 
ant balkono, prieinanczio prie 
gabineto ir pažiurėjus į gabi- 
netą, pamatė iszdavingą me- 
daPjoną, gulinti ant biuro; 
pagriebti jį ir isznykti kaipo 
szeszėliss buvo darbu tiktai 
keletos sekundų; po tam nu
bėgo prie savo terrąsos; bet 
eidama pro didelį prūdą, vidu
ryje kurio buvo įtaisytas fon
tanas, jijė metė medaPjoną ir 
tasai pražuvo vandenyje.

„Czionai niekas-jo nejiesz- 
kos“, pamisli jo sav ir, susira
minus, nematomai įėjo į savo

szio j o Valerije su savimi, ir 
atidarė jį, bet pažiurėjąs ant i 
paczios, patėmijo, kad ji nusi
minė. — „Atidfik, asz jį pasi- 
kabįsiu!“ - p atarė Valerije 
pržtiesdama ranką. Bet neuž
miegantis nepasitikėjimas Ed
garo prabudo su visa šyla, ji
sai atsitraukė ir pratarė, žiūrė
damas medaPjoną:

— Asz atidėsiu tav jį už
adynos. I

— Koks užsimanymas! Tai 
daiktas, kurį asz visada neszio- 
jfisi ir negaliu nei ant valan
dėlės persiskirti su tfim.

— Ne žiūrint ant to viso, 
asz pasilieku jį pas save, asz 1 
užstelevau padaryt mažiuliukę 
photographią ir noriu įdėt į 
szios Vietą, - atsakė kuningaik- 
sztis, žiūrėdamas isz szalies ant 
susimaisziusio veido Valerijos.

Visa užkaitus, jauna mote- 
riazkė, pfilėsi prie paties; nu
tvėrė už auksinio lenciūgėlio, 
ant kurio buvo prikabįtaS me- 
daPjonas, ir norėjo isztraukti 
isz rankų kuningaikszczio. |

— Paveikslas, kurį tu mą 
davei būdamas jaunikiu, dėl 
manos- szventenybė, ir asz ne
paveliju tav paimti jį, - pra-1 
tarė jijė persimainius balse.

— Jisai szventenybė dėl ta
vęs! - paantrino Edgaras kar- 
ežiai nusijfikęs. — Asz noriu 
persitikrįti, ar tiktai viena bai
mė nustoti jo taip surūpinote 
vę, ar czion, kas brangesnio slė
pėsi. Jeigu mano toks abejo 
jiraas netikęs, tai ant kelių ga
tavas estai praszyti atlėdimo.

Įėjus kameristka pertraukė 
jiedviejų kalbą:

— Jūsų szviesybė, - pratarėIsuprastinąs dėl jo pasielgimas 
jijė, - atėjo ordinarijus su la- paczios pagimdė neužkantą jo 
bai reikalinga popiera. szirdyje. Jisai tankiai pradė-

Nepažiurėjąs ant paczios, jo iszvažifiti isz namų, ir lan- 
Edgaras iszėjo, neszdamasi su kytis ant kokių pasilinksmini- 
savimi medaPjoną. Iszblysz mų. Dėlei prigimto gražumo 
kus, sylų nebtekus Valerije ir turto, jisai Omai .pergalėjo 
parpėlė ant kresės, gėda ir bai moteriszkas szirdiS ir greitai 
mė užėmė kvapą. Kada jijė pasklido paskalos apie paste- 
važinėjo Neapoliuje ir mislijo bėtinus nusisekimus kunin- 
kad Samuelius mirė, jijė, be gaikszczio d‘O....
žinios Antuanetos, užstelevo Rudolfas ir Antuaneta, kil
pas nuksorių, kad tasai padėtu riedviejų susiriszimas buvo

vienu isz laimingiausių, 
kareziu nusiminimu tėmijo, 
kad Edgaras kas sykis vis la
biau pasidavė vilnims svietisz- 
kų linksmybių. Valerije tyla 
tai vis nu kentė ir visa pasisz- 
ventė auginimui sunaus, jijė 
mylėjo mažiuliuką visa szir 
dže. Tą meilę rodė ir Edga
ras. Kuningaiksztis daugaug- 
sztinosi savo įpėdiniu.

(Toliaus bus)

Piktumas Edgaro perėjo ry
tas, kada patėmijo isznykimą 
medaPjono; ir nors tasai ne
turėjo jokio darodymo prasi 
kaitime paczios, tas vienok ne

Lietuvių ir kokios jų pravar
dės?

Siųskite laiszkus ant szio 
adreso.,

Rev. J. Žilinskas 
Box 103.

MtCarmel, Pa.

Naujos kningos.
. Prusa s ir Kapitalas, Trum- 

pas žinios isz pohjtiszkos eko
nomijos, ‘

Vilniuje 1896 m. Puslapių 
42, Po tokiu tai užvardžiu 
iszėjo szitit knįgplė Tilžėje, ir 
aiszkina darbinįkams apie jų 
darbą bei kiek gauna už jį už
mokėti, kaipo ir apie maszinas, 
kurios vietoje palengvįti dar- 
binįkui, suvisu atima jam dar-

Padekavone.
«

Sudedu szirdingą aczių pa- 
rapijonam podraug ir kun. pa
rapijų Plymouth, Pa. ir 
Wilkes-Barre, Pa. už pagelbą, 
kokią teikėsi suteikt mą.

Plymouth,© parapijonai 23 
d. szio mėnesio per kolektą 
bažny ežioje sumetė 17 dol. ir 
1 c., prie tų pridėjo kun. A. 
Burbamo; parapijonai Wilkes- 
Barre parapijos ir patsai kun. 
Balseviczia tą pat dien laike 
kolektos supietė 17 dol. ir 2 c.

Su didžiausia pagfida 
| Rėklys.

Aiszkiua ir apie ūkę, kuri 
Lietuvoje yra suvis nupfilus 
dėl jos vedimo senoviszku bil
du, kada visi kiti naudojasi isz 
mokslo apie iszdirbimą žemės 
bei gy v filius;, dėlto tai Lietu
vos javai , kai po ir gyvfiliai yra 
suvis atsilikę nfi kitų, kurie 
naudojasi isz mokslo ir tfimi 
pakele vertumą savo darbo isz 
ūkės visokiose szakose.

Knįgėlė verta yra perskai
tymo kiekvienam darbinįkui 
ir ukinįkui. Knįgelės statra- 
szas o labiausiai korekta yra 
visiszkai sudarkyta;

Autorius, matyt, raszė bile 
paraszytu, visai nepaisydamas 
apie , statraszą, o korektorius 
neįstengė to padaryti ir dar 
paliko daugybę drukoi iszkų 
klaidų, kurioj yra nedovanoti
nos. I’askiauseme laike visos 
knįgos iszėjusios Tilžėje yra 
tiktai supustyjimu tųusų lite 
raturos. Isz to matyti, ko mes 
galime tikėtis nfi Prūsų lietu
vių. P. Zambrukas,

Atsiszaukimas.
Meldžiu atkeliavusių bent 

priesz 1869 m. į Ameriką lie
tuvių, kad būtumėte taip ma
lonus, patys arba per kitus, 
apraszyt savo kelionę ir pirmus 
metus gyvenimo Amerikoj1.

Laiszkūse atsakykite maž 
daug ant szių klausimų:

Isz kur paeinate isz Lietu
vos ?

Ar nfi vaisko ar dėl kokios 
kitos priežasties isz tėvynė* isz- 
keliavote? .

Isz kur duži no jote apie 
Ameriką?

Ar negyvenote neknrį laiką 
Prusfise, Anglijoj4 arba Pran 
cuzijoj4? , -•

Apraszykite, jei buvo kas 
alcyvo jūsų kelionėje?

Kokeme mieste Amerikos 
pirmiaus apsigyvenote ir kfim 
užsiėmėte ? '

F Kokius vargus perkentėte? 
I Ar radote jus ten ir dauginus

Klaidu ataien.
Pereitam num. „Vienybės44 

ant puslapio 238, treezioszpal- 
to, padavime naujai prisira- 
sziusių į „T. M; D.“ sąnarių 
padėta yra J. Sfibatis, o tu r 
but J. Gfibaitis.



Lietuvininku 253
* ■ -'.j J l fc ... -

; ■ ■ ’ ' —- ' ! ’ ' : *"?

Bausmė,
Paraše# v-aZLfceiec

(Tąsą)
V. *

~>1 • *■**’ , • • ‘ ' \

— „Vargdli! sukruvįtas visas perdėm,
- Prie medžio prikaltas kenti tu; — 

Tai nors aniūlam apsireiszkię geriem, — 
Apalptų jie, kad pamatytų.

'Dievai! saitai szonas atvertas — szirdis 
Matyti net per žibanczią žaisdą, — 

O Tavo krūtinė dejflja da vis^— 
Bemirsztanczio kvapo n‘is8leis da.

Vai kas Tavę daužė per galvą, - vai kas 
Prie kryžiaus rankas tavo kalė?

Vai kaip anifilai Tavo kraują suras? 
Juk truko kiekviena gįslelė...

O, Dieve krikszczionių! kam tu aprinkai 
Czia tokią nedėkingą vietą — »

* O, mus lietuviai, butų Tavo vaikai: —
Buczifitų szį kraują pralietą. ' 

Perkūne nepįkk! - juk ir tavo žaibai — 
Pas jįjį grožybės atrastų.

Bet mą ir baisu: - Tavęs gaila labai: 
Vai kas tu do vienas? vai kas tu?

Kam Tu toks baisus? pas mus prieszus vedi? . 
Kam Tavo rūstybės žarijos

Ant mus tiktai krinta: tėvynė graudi 
Ir dievas Perkūnas Tavęs bijo!

Sztai tukstancziai meldžia sūnų Lietuvos: 
Paliauk nekaltdsius žudyti.

Ant kryžiaus juk pats kenti bepaliovos: 
Ar kersztas Tav liep4 mus naikyti?

' Tai kam Tu kenti? susimilk ant savęs, 
Ant mus ir ant musų tėvynės: 

Tada Tav Perkūne žaibus savo paszvęs;
• Stabmeldis raudos atsiminęs...
Ir man gal padėsi ? - Jau mano szircfis 

Apalpo — užmirszo jau kersztą...
Ir sžita ranka - gal norsyk nužudys... 

Ne! ne! galvoj* mano jau karszta!..
Dievai! ką darau asz! - asz Jojo meldžiu,— 

Kad mą nužudįtų Gerardą?
O ne! asz padukus! - savęs negirdžiu '— 

Asz jau užmirszau kerszto vardą.
Bet kas ten taip garsiai smarkauja pilyj* ? 

Ir kur czia tas aiszkus szviešumas?
Sztai gaisras, namai užsidegę keli — 

Dievai tas staugimas toks urnas? —
O, varge! szis triukszmas pažįstamas mą:
< Czia maudos kraujas* mano broliai. 
Jau artinas verksmas - ugnis uždama...

Kur buna Gerardas iksžioliai?“
— „Asz czia!“ - tarė balsas galingas vaikino: 
Plaukai suvelti jo ir žiba akis, — 
Priszoko, per vidurį ją apkabino; — , 
Ji pūlės atgal: laszus kraujo kelis

Iszvydo ant jo užsidegusio veido.
„Vaidele! drebi jaū? kraujai tavę baido? — 

‘Suskaldžiau makaulę stabmeldžio szunies — 
Nelaimė! ~ nėr ką! - jau pražuvome mes! 
Mus sziądien visų ateitė bus vienokia — 
Klausyk! sztai balsai: jau stabmeldžiai arti, 
Girdėt kaip įdukusios krūtys jų kriokia.... 
O ne! nužudįt* jie tavę neverti —
Greicziau, tik greicziau, žinau vietą paslėpsiu“. . . .
— ?,Gerarde ’, paleisk! - ką jie mą padarys?.. . 
Ten tavo vieta, kur prieszų vidurys, — 
Imk kardą —!

Kryžiokams asz dvėsti paliepsiu, 
(Toliaus bus)

Mythaį, pasakos ir legendos
? Surinkti ir iszleisti per D ra Edm. Veckenstedta, •- 

vyrcsnyji senoviszku kalbu mokytoja prie N i kai ėjau r 
gymnazijos L i e pajuje (Kurszc).

Lietuviszkai iszguldė J. Szliupas, M. D. 
k • (Tąsa)

Nil to laiko, kaip su Žiamaite buvo susiglebėscziavę, trįs 
aniolai pykosi vienas ant kito. Galiaus tas dalykas tapė pą- 
tėmytas. Kada Dievas visąką dažinojo, jis norėjo, kad Pep 
kūnas, Augsžtis ir Szveistikas vėl susitaikytu. Susitaikymas 
ir įvyko; bet trįs aniolai nutarė, Žiamaitę už korą dėlto, kad 
ji visiems trims buvo pasidavusi, isztremti į auksinį palocių, 
kurį Ugnedūkas ir Ugnegavas buvo pabudavoję isz priežas
ties isznaikinimo svieto. Ten jai žmogus tapė pridėtas, bu 
kuriami jr gyveno palociuje. Isz tos moterystės užgimė daug 
vaikų, ir kada tie vėl tarp savęs apsivedė, tai galiaus pasidarė 
pilna gentė. Ainiai Žiamaitės vadinosi pagal savo gentės* 
motyną Žiamaicziais. Kada bėgyje kelių szimtmeczių tiek 
jų priviso, kad dėl jų neteko vietos auksiniame palociuje,^ta
rnaitė liepė jiems iszsidapginti ir pasijieszkoti buveinės ant 
žiamės. Bet su tdmi dėl Žiamaitės pasibaigė laikas iszguji- 
mo: ji auliukui galėjo gyventi danguje, kaip ir auksinėje py- 
lyje, kuri buvo augszcziausiame kalne ant svieto, arba palo
ciuje isz krisztolo, kuris stovėjo viduryje tarp dangaus ir žiamės. <

Taip gi Žiamaicziai rengėsi iszsidanginti. Kadą gi žia- t 
mė jiems buvo nežinoma ir kadą gi jie nežinojo, kokioje sza- 
lyje jie turi apsilikti, tai Žiamaitė jiems pasakė, kad jie ke- į 
lionėje taip tegul eina, kad saulė jiems visūtnet tekėtu ppsiau | 
po deszinei, o leistųsi pusiaujo kairei. Tokiu budu Žiamai
tė jiems vėlino keliauti sziaur-vakarių linkmėje. Potam ji 
pasakė jiems, kad jie turi taip ilgai keliauti, iki ji pati pasi- 
rodys ant dangaus ir jiems su pirsztu ar kaip kitaip parodys 
žįamę, kurioje,jie turi apsilikti.

Potam Žiamaitė nuėjo į dangųTr papraszė aniolų Miko- 
lo, Gabrielio ir Rapholo, kad lydėtu jos žmones ir apgintu to
limoje kelionėje. Žiamaicziai, mat, turėjo pereiti per daug 
augeztų kalnų; jų kelias ėjo per balas ir smiltynus, per upes, 
ažerus ir mares; daugelis pavojų laukė jų ir kiek tai muszty- 
nių reikėjo perleisti! Aniolai prižadėjo is^pildyti praszymą 
Žiamaitės: ir visūmet jie gelbėjo, bet tiktai tada, kada bėda * 
Žiamaiczių buvo didžiausia; jie taip darė, idant anie paty^

*

i
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įmoku/ pasigelbėti ir tūmet tiktai taip, kad Žiamaicziai ne- 
įtėmyjo, nū ko jiems pagelba parėjo. Aniolai, mat, rodėsi 
hados tiktai pavidale ir drabužyje Žiamaiczių ir tūjau vėl 
mykdavo, kada jų pagelba nebebūdavo reikalinga.

Žiamė, kurioje kelionė Žiamaiczių turėjo užsibaigti; tapė 
em« dėl to atokioje tolybėje prirodyta, kad jie neįstengtu 
]rasti kelią į kalno palocių pas savo gėritės motyną. O kad 
>ji pati molyną, kuri vėliaus turėjo vieszpatauti ant savo 
įmonių, kožnu kartu nepatėmyta galėtu nusidūti pas savisz- 
ius, isz palociaus kalne ji pasistatydino požiaminę lindynę, 
inanc/.ią į žiamę Žiamaiczių.

Kada Žiamaicziai pradėjo savo kolionę, pirmiausiai jie 
arėjo viduje kalno lipti iki jo vi r sz u n ei. Pytis gulėjo žin
iai kalne, ir kadą-gi tasai buvo augszcziausias kalnas žiamės, 
ii jie turėjo lipti dauginus kaip metus, iki jię buvo pasiekę 
irszunę. Ant vieno žodžio Žiamaitės atsidarė kalnas pas vi r- 
Bunę ir tūjau vėl užsidarė pats isz savęs, kaip tiktat Žiamai- 
šiai buvo iszėję po plynu dangumi.'

Žiamaictiam*, kurie iktūlaik nėkados nebuvo apleidę pa- 
oeiaus viduje kalno, svietas pasirodė labai navatnu. Rods 
te mokėjo kalbą, nės tą jie buvo iszmokę nū savo gentės mo- 
ynos, bet sziaip visi daigtai buvo svetimi. Taip ant kalno 
^takšojo gilus sniegas. Tąjį jie laikė už valgomą kpkį daly- 
Į*ir kūmi greicziausia prisipildė visus padarus, kokius jiems 
Mamaitė buvo įdavusi, taip gi drabužius,katrūs dėvėjo. Po- 
Am jie rodavojosi, kaip jie galėjo nueiti nū kalno žiamyn į 
ygumą, kurią jie matė pakalnėje. Jiems pasirodė geriausiai 
taaę, jeigu jie numes sniegą nū kalno, idant lanka prisipil- 
lytu, taip kad kalnas turėtu lygų augsztumą su lanka. Tū- 
au jie pradėjo savo užmanymą iszpildyti. Bet kad dėl dar- 
x> jiems truko įrankių, tai jie metė vienas rieszkutes sniego

myn. Vienas isz .tų; kurie nuriedėjo žiamyn, užsikorino ne
gyvas dar gana augsztai ant kalno. Kad Žiamaicziai tai pa- 
natė, jie numanė likimą kitų.ir sutarė kitą bandymą daryti, 
kad nū kalno nusileisti. Sztai vienas isz jų patarė kad reikia 
vienam prisikabinti prie Ūlos, kitas tegul įsikabina į jo kojas, .

x> kitų nū kalno žiamyn, iki jie patėmyjo, kad., tokiu budu 
ie neatsieks savo mierio. Sztai vienas isz jų sumanė ką gud
rius. Jis patarė jiems savo drabužius supjaustyti į ilgas "nū- 
Fėžas, tasias suriszti į virvę ir putam, vienas po kito, jie nėrė- 
įo nusileisti nū kalno. Greitai jie griebėsi iszpildytiszitą.pa
tarmę. Kaip tiktai virvė buvo pagatavyta, jie pririszo vieną 
Ir jų prie galo ir potam nuleidė žiamyn. Kada jie potam | 
ĮŠrv» vėl užtraukė, tai prie galo prisirisztasis vėl atsirado, 
tahip sveikas ir linksmus, tiktai jo kūnas buvo apdengtas mė- 
Įjniais. Paklaustas, kodėl jisai nepasiliko žiamai, jis pasakė, 
kad jis tik todėl davėsi vėl augsztyn užsitraukti, kad jiems 
jjalėtu pasakyti, jūg svietas ten žiamai ėsąs su visu kitoks, ne- 
|m augsztai aut kalno. O pats kalnas matomai ant jo piktas 
buvęs, nės nors jis praszęsi ano daug sykių, kad jam nieko ne- 
■įgytu, vienok ans jam kelis syk smarkius smūgius sudavęs, 
M|r kad jis nū to mėlynius turįs ant viso kūno.
į Žiamaicziai pasidėkavx>jo už szitas žinias ir vėl nuleido 
MMyn nū kalno tą patį. Tūmsyk jis atsiriszo nū virvės ir 
pnailiko žiamai. Potam jie rengėsi kitą nuleisti žiamyn. Bet 
|mp virvė truko ar Žiamaicziai ją paleido, paskui jie patys ne- 
Kiliojo pasakyti: gana to, kad staigu jie tiktai szmotuką virvės 
IBtkė rankose, b žmogus, prie jos pririsztas, nuriedėjo žiamyn 

kaino. Pamatę szitai jie supyko, kam jie tiek prisikama
vo dėl nulipimo nū kalno, nės dabar juk jie pamatė, kad rei
škia tiktai nū kalno nusiridenti, idant atsidurti žiamai. Grei- 
H nutarę, vienas po kitara jie gulo ant szono ir taip ntisiri- 
Shmo n ft kalno, Bet isz tų nei vienas gyvas nepribuvo žia-

treczias į kojas antrojo ir taip toliaus, iki paskutinis- neatsi
durs žiamai. Patarmė jiems patiko ir jie rengėsi ją iszpildy- 
ti. Vienok veikiai neteko pajiegų tas, kurs buvo įsikabinęs 
už Ūlos, ir visi, kure prie jo kojų kabėjo, nupūtė su jūmi žia
myn į gilumą. : 5

Dabar atsiėjo rasti kitą iszeigą isz bėdos. Dar Žia- 
maiežiams tebmąstaujant, vienas isz jų užtiko ant kalno ap
valą akmenį su skyle per vidurį. 'Sztai jam atėjo gera mislis. 
Jis mat buvo patėmyjęs, kad keliems Žiamaicziams nusiride
nus nū kalno, apvalus daigtai labai sugebėjo nū kalno riden- 
tiesi žiamyn. Dėl to jis velyjo, vieną isz jų taip įtraukti į 
skylę akmens, kad jis su savo kunu ten lygsvarybę užlaikytu, 
potam tegul jie paleidžia žiamyn akmenį su jo naszta, bet pir- 
ma reikią akmeniui įsakyti, kad jis, atsivalniėęs nū savo nasz- 
tos žiamai, tūjau vėl sugrįžtu ant kalno ir paimtu žiamyn ant
rą isz jų. Taip jie ir padarė, bet nežiūrint į jų laukimą ak- 
mū neužriedėjo Vėl ant kalno. > Dabar jie mielino, kad ans, 
kurį jie su akmeniu pasiuntę buvo į gilmę, yra su jūmi pabė
gęs dulku-dulkais; dėlto jie nutarė, kad, jeigu vėliaus jie tą 
žmogų sueitu, jie nukorosę jį mirtinai.

Na-gi Žiamaicziai nebežinojo kaip pasigelbėti ir abejojo, 
ar jiems kūmet pasiseks, nū kalno žiamyn nukakti.

Bet Dievas ir jo aniolai, Žiamaitė ir jos 'sūnūs isz dan
gaus žiurėjo žiamyn ant Žiamaiczių. Dievas ir aniolai jūkėsi 
isz beprotystos žmonių. . Žiamaitė ir jos sūnūs už tai pyko: jie • 
butu saviszkiems mielai pagelbėję, bet jiems me vai e buvo isz
dangaus iszeiti. Bet galinus Dievas liepė trims apgynėjams 
Žiamaiczių, aniolams Mikoluį, Gabrieliui ir Rapholui, dūti 
pagelbą vargszams. Tiejie nuvyko ant kalno virsiunės, pri- ' 
ėmė iszveizdą Žiamaiczių ir .įsimaiszė tarp žmonių. Tada anie 
pafodė jiems, kaip galima nukirsti medžius, . stovinezius ant 
kalno, ir isz jų pasidaryti kopėczias. Kada kopėčios buvo 
gatavos, Žiamaicziai po vada aniolų lipo jomis žiamyn. Kū
rai toliaus jie lipo nū \alno žiamyn, tūmi karszcziaus jūs de
gino saulė ir sniegas, kurį ant kalno virszaus jie buvo susidė
ję į audynus ir buvo, pasiėmę drapanose, pradėjo tirpti, taip 
kad Žiamaicziai galiaus:su visu perszlapo. Aniolai pamatę, 
kad jų apgintinių drapanos buvo perszlapusios, ir iszgirdę 
priežastį to viso, nūszirdžiai jūkėsi isz naujos darodos neisz- 
manymo. Jie pamokė Žiamaiczius apie būdą sniego ir liepė 
szlapias drapanas džiovinti ant saulės. Potam trįs aniolai vėl 
Ūetėmyti pakilo į dangų.

Galiaus visi Žiamaicziai buvo laimingai atsibastę žiamyn 
ant lygumos. Dabar jie matė saulę augsztai virsz savęs sto
vint ir nakties mete mėnulį bei žvaigždes. Jie palaikė žvaigž
des už gražias aukso ir sidabro zobovas ir ilgėjosi paloszti su 
jomis mėlynoje szalyjė, kūmi jiems pasirodė dangus beesąs. 
Bet dabar jie pradėjo pykti ir vienas ant kito apmaudauti, 
kam jie pirma jau, kada jie dar tebebuvo ant kalno, neturėjo 
tos mislies ir jos neiszpildė; ten juk jie buvę arti žvaigždžių. 
Tai gi tūjau jie užsimanė vėl ant kalno užlipti, kai gautu, ko 
norėjo, ir pasibovyti su žvaigždėmis. Vienok jau buvo jie 
tiek jszgudrėję, kad žinojo, jūg nū kalno jie negali be nieko
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pagauti žvaigždes, ale jūg reikėsę kalną paaugsztinti, kad 
anas pasiekti. Dėlto jie nutarė ant kalno virszatis pasiimti 
akmenius, žiamių ir medžiiį ir ten sukrauti. Bet isz kur jie 
turėjo tai vis paimti?’ Gabaus jie ant to sulygo, kad ko rei- 
kint atsigabens nū kalno, kurį jie matė tob-tob. Tūjau jie 
iszsirengė į kebą linkon kalno.- Žiamaicziai butu žinoma pra
žuvę toje kelionėje dėl nežinės vi^ų daigtų kovoje su visokio
mis tautomis, kurias jie užtiko, jeigu jiems anie trįs aniolai 
nebutu davę reikalingą pagelbą.

Taip atsitiko vieną dieną, kad jiems bekeliaujant laukinė 
gėntė pasistojo prieszais. Jau Žiamaiczius nbprietebai buvo 
apspitę ir butu visus iszmuszę, jeigu ne per galybę aniolų bu
tu aplink jūs urnai atsiradęs gilus ažeras, kurio krantai buvo 
augsztais kalnais aplankoti; 
prietebai negalėjo jų iszvysti.

• • i

jautis neatsiliepė. Tada vieni isz jų mislino, kad jis pykstąs 
ant jų, o kitiems rodėsi, kad jis ėsąs perskiltas ponas isz kitos 
tautos, kurį jie užkalbinę; tasai laikąs už netinkamą dalyką 
su jais kalbėti. Bet gabaus ja itis ėmė ragais badyti keletą 
Žiamaiczių, kurie jam ant kebo stovėjo. Tūjau visi iszlakstė, 
nės dabar jie mislino, kad jautis prigulįs prie karingiausiųjų 
tautų ant svieto ir jūs visus isznaikinsęs.

Su varle sztai kaip jiems atsitiko. Vieną kartą nakties 
poilsį jiems trukdė taip balsus, nesutinkantis rėksmas, kad 
jie negalėjo miegoti ir isztraukė nubausti piktadėją. Jie jiesz- 
kojo rėksnio ir gabaus pagavo mažą gyvūnėlį, varlę, kuri 
smagiai sav kurkė drungnoj4 vasaros naktyje. Piktadėjas ta
pė pastatytas priesz sūdą. Kada varlė nesigynė nū jų skun
dimų, jie mislino, kad ji gerai negirdi, ir visi, kiek įgalėdami, 
pakėlė riksmą ant jos. Bet varlė nėko neatsakė, o tiktai mė
gino pasprusti. B indymas nenusisekė, ir Žiamaicziai nusudy- 
jo piktadėją ant mirimo vandenyje.

JVieną dieną vienam Žiamaicziui gyvatė įkando. Jie pa
gavo tą gyvūną ir nusudyjo ant mirimo per pakorimą. Kad 
jie rengėsi iszpildyti nusprendimą, atlėkė gandras (garnys, 
gužutis), pagriebė gyvatę ir nulėkė sav su ja isz tenai, nesz- . 
damas ją savo vaikams į lizdą. Žiamaicziai užpyko ant gan- - 
dro ir nutarė jį už tai pakoroti, kam jis paglemžė piktadėją nū 
jų. Jie buvo matę, kad jis augsztyn išzkilo su gyvate ir dėl
to vienas isz jų stojosi ant peczių kitam, treczias ant peczių 
[antram ir taip toliaus, idant tas, kurs gabaus stovės ant vir- 
szaus, gandrą isz augsztybių vėl žiamyn nugabentu. Žinoma 
jų triūsas buvo veltu.

Taip gi su pele jie turėjo armyderį. Vieną mat sykį pe
lė buvo perbėgusi per miegantį Žiamaitį, bet tapė pagauta 
per jo lovos draugą, kurs buvo isz netyczių neįmigęs. Pelė 
tapė ant mirimo nusūdyta, ir tai per badą. Dėl to mierio jie 
isztusztino viertą grintelę, taip kad ten tiktai keturios plikos 
sienos tebuvo matyti. Kada jie norėjo pelę įneszti į grintelę 
ir potam duris užramstyti, kregždė įlėkė į vidų. Žiamaicziai 
mielino, kad kregždė nori pelei maistą parūpinti. Tūjau jie 

I griebėsi ją gaudyti, na ir pasisekė jiems tą gyvūnėlį pagauti. 
Įleidę pelę į grintelę ir duris užramstę, jie sudyjo kvegdždę. 
Apsudyjo ją nū augszto žardo nustumti žiamyn, idant ji to
kiu budu gautu galą. Žirdą pabudavojo ir vienas isz Žia- , 
maiczių įsilipo į jį su kregžde rankoje, kad iszpildyti nuspren
dimą. Žiamai tiesiok ten, kur kregždė, nustumta būdama 
palei visų nūmonę turėjo nukristi, buvo akmū paridentas. 
Na-gi visi, kurie buvo prie tos regyklos, buvo savo akis nu
kreipę ant akmens, kad pamatyti, kaip kregždė ten plumptels 

|ir galą galis. Žmogus nū žardo metė kregždę žiamyn. Toji 
vienok, pradžiugusi isz valnybės, greitai nulėkė sav. Kadą- 
gi visų akys buvo nukreiptos ant akmens, tai nėks nepatėmy- 
jo, kaip kregždė pasprūdo. Visi mislino, kad žmogus nenu
taikė tiesiok į akmenį ir taip smarkiai metė, jūg kregždė sza- 
le akmens giliai įlindo į žiamę.

Bet gabaus jie vis gi susipažino su gyvuliais ir jų įpaty- 
bėmis. Rods ir tada dar atsitikdavo jiems szis-tas, kas buvo 
labai navatna. Taip jie norėjo dėl galvijų kūtes (tvartus) 
taip subudavoti, kad ne galvijai reikalautu vienval į jūs vaiksz- 
czioti, bet kad jie galėtu kūtes pas galvijus nuneszti-, kada 
galvijai esti tiesiok lauke ir nepaslenka namon pareiti.

taip jie radosi ant salos, o ne- 
Tie veikiai pasitraukė szalin, 

o Žiamaicziai ant salos sav czesnį kėlė, nės medžiai czion bu
vo pilni puikių vaisių, ir bagotai triszksztanti szaltiniai sutei
kė jiems szviežio vandens.

Neprieteliams prasiszabnus, ažeras ir kalnai vėl dingo, o 
Žiamaicziai galėjo ramus toliaus traukti. Bet veikiai jiems 
kiti neprieteliai užėjo kebą. Vienok ir szitie jų nepergalėjo, 
nės kaip tiktai muszis prasidėjo, pasirodė trįs gelbintiejie 
aniolai, kožnas pavidale Žiamaiczio ir iszvaikė tytveikas ne
prietelių, potam aniolai vėl pragaiszo.

Visi padėjimai ir nesmagumai, koki isztiko Žiamaiczius, 
turėjo tą pasekmę, kad po valei jie iszmoko panaudoti daug 
daigtų ir gabaus mokėjo net ten pasigelbėti, kur pirma jie. 
buvo pasirodę mulkiais ir nemitriais. Taip su laiku jie įgyjo 
visokius patyrimus; muszyje jie pamatė naudingumą ginklų, 
gabaus net rengėsi, kad jie kur-nors apsistojo ant ilgesnio 
poilsio, budavotiesi grinteles, kokias jie buvo matę. Rods 
statymas grintebų isz pradžios buvo tik silpnu darbu. Jos 
mat buvo pabudavotos be stogo, be langų ir be durių. Ką 
tikt tos griutelės buvo gatavos ir ką tiktai Žiamaicziai jose 
buvo įsigyvenę, pradėjo lyti, o gyventojai grintebų suezlapo. 
Kad pasigelbėti nū tos bėdos, jie iszmoko grintelėms stogus 
uždėti. Bet Žiamaicziai buvo užmirszę taip gi apie įeigas į 
grinteles ir dėlto turėjo, norėdami ar isz grintelės iszeiti ar į 
ją įeiti, isz vidaus ir isz lauko sienomis per stogą lįsti. Nū to 
negerumo pasigelbėti jiems pasisekė tada tiktai, kada pas ki
tus žmones, kurie buvo ne jų gentės, jie pamatė duris, einant 
į namus ir grinteles. Bet dabar kad jie grinteles buvo apvei
zėję stogais ir durymis, viduj4 pasidarė suvis tamsu. Priežas
tį tamsos jie negalėjo suprasti ir mąstavo, kaip galėtu pasi
gelbėti nū.jos. Palei patarimą vieno isz savųjų jie iszėjo su 
visokiais sudynais ir su drapanomis gaudyti szviesą saulės ir 
neszti į namus. Vienok visas jų triūsas buvo veltū. Kieki 
jie nebutu rausę szviesą į maiszus,'į sulankstytas drapanas ar
ba sudynus kokius nebūk, tai vis szviesą buvo dingusi, kada 
jie įūjo i grinteles, kad ten ją iszkratyti. Gabaus aniolas Ga
brielius pasigailėjo jų,bėdos: jis nukopė isz dangaus, priėmė 
iszveizdą Žiamaiczio, ’Susidraugino su jais, pamokino jūs apie 
veltumą jų triūso ir parodė jiems, kad grintelėse reikia isz- 
kirsti langus, jeigu jos turėtu būti szviesios. I

Taip gi gyvūbai jiems isz pradžios daug darbo padarė, 
iki jie arcziaus nesusipažino su jų budu ir naudą isz jų trauk
ti negalėjo. Taip jie praszė pirmojo jaUczio, kurį pamatė, i 
kad jis tikrąjį kelią jiems parodytu. Suprantamas daigtas,

>
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■Kalendoriai.ant 1889, 1890 ir ant 1894 m. po 10c.

Įvairios dvasiszkos knįgos, 
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvencių ir dl 
džlosios nedėlios, 
Tiesos Zodžei, 
Flllotea arba kelias | maldingą gyvenimą 
PokllisBzventųjų ,, , „
czguldiinas metiniu szwenczlu 

labai naudinga kningelė 
Mokslas Rymo kataliku ,, ,
Kas yra griekas T „*» ,',
Nekaltybė ,, ,,
Vartai dangaus „ „
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka yra nftdai; su Iliustracijomis 
Garsas apie bajsybes Dlewo sūdo 
Raktas i dangų „ „
Didžioji nedėlia „ ,,
Kaip Bumenlją nuspakajitl „ 
Vadovas | dangų „ „
Prisigatavojimas ant smerczlo 
Draugija dėl duszlų „ ,
Lietuviszkos miszlos „ 
Kasdieninės Maldos

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant viaoa
F’tiila.čLelpįlios.

Pardddam Laivakortks ir

Knįgos poetiszkos. 
Senkaus Jurgis „ „
Vitoltorauda. paikas poematas isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 kn|goa 
O&nelalczlo pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodas — 
Tėvyniszkoe giesmės — 
J dkaanos dainos ,, 
Naujos dainos „
Birutis dainos ,,
Tėvynainių giesmės „ 
Petro Armino rasztal — eilės 
Paglrėnų gbbtuvės — teatraliazka 
Bonas ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 

pkraszyta Aleksandro Gužuczio, 
Apysakos.

Palangos Joze, linksmi skaitymai ,,
Kas teisybė tai nemotas puikios apysakėlės 

Isz lietuvių gyvenimo 
Historije apie gražų Magėloną, dukterį karaliaus 

isz Neapolio ir apie Petrą kareivi 20c. 
Pajud|kime vyrai žemų, puiki Apysaka 

paraszyta patrijotlszkoje dvąsėje pagal 
vengriszką pono A. isz B. autoriaus 
kn|gutės „Kas teisybė tai ną melas 

1 Pasaka apė Bzaltabuzlus (j&kinga) 
! Žiemos vakaro adynėlė, voklszkom rąldėid 
I Mužikėlis „ „ „
į Vaikų kningelė „ „
[Ant Nakvynės ** t. 
[ Kaimynų pasaka 
i Kaukazo belaisvis 
, Kur meilė, ten ir Dievas 
I Kas kaltas 
! Negirdėtas daigias- 
j Pasakojimas apie vaitą ir jo rasztln|ką 
I Senis Makrlckas
Vakaras Tilviko pirktelė 
Gyvenimas Stepo Rsudnosio ir kiti naudingi 

i skaitymai. (ketvirta dalis 
i „BslaulėniszMo Bonello”] 1

| Mokslinki rankvediiai ir 
I kitokios knįgos
Knlngadėl iszeimokinlmo vlsasvietlnės kalbos 15 
Apie buwimą Dlewo ,, „
Griesznlnkas priverstas metavotls „

I Pamokslai apie trosą ,, „
I Talmudas ir musų žydai „ „ „
I Szkalrsu kalba ,, ,,
I Prleesauszrls „ ,,

Kaip (gyti pinigas ir turtą „ 
Girtybė 5c. Ir

I Geniųdėdė, graži pasakotų kur lezrodyta, 
I Apie žemą ir kitus svietas, jų buv j ir pabaigą 75 c,

pargabentos isz užmarės: 
Maldų knįgosy

Matos aukso altorlas, Mlszių maldos su abrozė- 
Hala (mažam formato) krlsztollniu apdaru 60 ct 
Szagrino „ „ „

Aukso kttortus, arba Szaltlnis 
«karba 2.00 iki 3 00. 
Garbe Dlewuj ant auksztybės ,, 
Balsas Balandėlės 1.25c.,
Knlnga giesmių arba Kantlczkoe 
150 Psalmu Dowldo karaliaus ant 

paveikslo kantleakų 75c.
Istoriszkos dvasiszkos įtalpos knįgosy 
Gyvenimas Vleizpatiee Jėzaus Kristaus, 73c. 
Istorijasepo ir naujo Įstatymo su abrozėi. 15c. 
istorija seno Įstatymo „ ,, ,
Gyvenimas Marijos ,, 
Menuo 3zwenczlaaalos Marijos Panos 
Sopotoj Moty nos Dlewo ,, ,,
Kvangelljoe aupuikels apdarais 
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų koŽnoe 
dienos, pirma, antra, treczla ketvirta ir penkta 
dalis už kožną dal| po „ ,,
Gyvenimas szv. Benedikto Labro 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 
Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos 
OUtypos „ „ „
Robinsono „ • „ „
Kantrios Elenos' „ „
Lementorius su poteriais ir mistranturals 
Istorija Lietuvos ,, ,,
istorija Suvienytų Valstijų Amerikos 

tuclja „ ,,
Trumpa senovės Lietuvių Istorija ' 

1 Aplinkraeztis kun. Petravyczlans | Vilniaus 
džlakonystėe kuningus 1870 m. ,,

Ant pardavimo visai geras 
puikei Užtaisytais 

kambariais (ruimais 
baldais, b

Herrn Dr. Bruazis 
Tilsity Ostpreusse 

Germany.




